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a

Dossier suivi par : Myriam Lagarde, greffiére de la 1% section Madame Christine Bost

Te," + 05 56 56 47 00 Maire de la commune d'Eysines
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Nos références a rappeler KSP GD230511 CRC 33320 Eysines

Contrble n° 2023-000799

Obijet : notification du rapport d'observations définitives relatif : :

au controle des comptes et de la gestion de la commune Ca,bmet@?ysmesﬁfr

d'Eysines sebastien.bodin@eysines.fr

P.J.: 1 rapport

Envoi dématérialisé avec accusé de réception
(Article R. 241-9 du code des juridictions financiéres)

Je vous prie de bien vouloir trouver ci-joint le rapport comportant les observations définitives de la chambre
sur le contréle des comptes et de la gestion de la commune d’Eysines concernant les exercices 2017 jusqu'a
la période la plus récente ainsi que la réponse qui y a été apportée.

Il conviendra d'inscrire ce document & l'ordre du jour de votre assemblée délibérante dés sa plus proche
réunion. Dans cette perspective, le rapport et la réponse seront joints a la convocation adressée a chacun

de ses membres.

Ce document sera publié sur le site internet des juridictions financieres une fois présenté a votre organe
délibérant et au plus tard dans un délai de deux mois suivant la présente notification, conformément a 'article
L. 243-6 du code des juridictions financiéres. Je vous rappelle cependant que, jusqu'a sa publication, ce
document revét un caractére confidentiel qu'il vous appartient de protéger.

En application de l'article R. 243-14 du méme code, je vous demande d’informer le greffe de la date de la
plus proche réunion de votre assemblée délibérante et de lui communiquer en temps utile copie de son ordre
du jour.

Par ailleurs, je vous précise qu'en application des dispositions de I'article R.243-17 du code précité, le
rapport d'observations et la réponse jointe sont transmis au préfet ainsi qu’au directeur régional des finances
publiques de la Gironde.

Enfin, jappelle votre attention sur le fait que l'article L. 243-9 du code des juridictions financiéres dispose
que « dans un délai d'un an a compter de la présentation du rapport d’observations définitives a I'assemblée
délibérante, I'ordonnateur de la collectivité territoriale ou le président de I'établissement public de coopération
intercommunale a fiscalité propre présente, dans un rapport devant cetfe méme assemblée, les actions qu'il
a entreprises a la suite des observations de la chambre régionale des comptes ».
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En application de ce méme texte, « ce rapport est communiqué a la chambre régionale des comptes, qui fait
une synthese annuelle des rapports qui lui sont communiqués. Cette synthése est présentée par le président
de la chambre régionale des comptes devant la conférence territoriale de I'action publique. Chague chambre
régionale des comptes transmet cette synthése a la Cour des comptes en vue de la présentation prescrite a
larticle L. 143-9 ».

Dans ce cadre, vous voudrez bien notamment préciser les suites que vous aurez pu donner aux
recommandations qui sont formulées dans le rapport d'observations, en les assortissant des justifications
qu'il vous paraitra utile de joindre, afin de permettre a la chambre d’en mesurer le degré de mise en ceuvre.

Paul Serre
conseiller maitre a la Cour des comptes



Chambre régionale
des comptes

Nouvelle-Aquitaine

Le présent document, qui a fait I’objet d’une contradiction avec les destinataires concernés a
été délibéré par la chambre le 06 septembre 2023.
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SYNTHESE

Eysines, commune d’environ 25 000 habitants est située a 1’ouest de la métropole
bordelaise dont elle fait partie. Autrefois & dominante agricole, elle s’est peu a peu urbanisée et

7

dotée d’équipements publics conséquents pour accueillir une population sans cesse croissante
(+ 30 % d’habitants depuis 2008).

S’agissant de I’examen des comptes, les régles imposées par le droit en vigueur sont
dans I’ensemble respectées. Quelques oublis et imperfections ont tout de méme été relevés, tels
que I’absence de publication en ligne de certaines données budgétaires ou un contrdle
perfectible par le maire du maniement d’argent public par les agents habilités (guichets, cantines
etc.).

La situation financiére est globalement satisfaisante. La commune a disposé en 2022 de
24,771 ME de ressources de fonctionnement, essentiellement portées par la fiscalité. Les taux
d’imposition n’ont pas évolué au cours de la période sous revue mais sont plus élevés qu’en
moyenne dans les autres communes relevant de la méme strate démographique en Gironde. Les
dépenses ont représenté 22 M€ la méme année. La commune a donc pu dégager de
P’autofinancement avec lequel elle finance ses investissements (financés & 76 % sur fonds
propres). Elle est en conséquence peu endettée. Cette situation, stable depuis 2018, a toutefois
connu une inflexion en 2022 en raison d’une hausse importante des charges de personnel. La
commune devra veiller a maitriser ses charges si elle souhaite continuer 2 investir sans trop
emprunter ou sans augmenter les impdts, ce qu’elle a cependant déja commencé 2 faire en
augmentant, en 2023, le taux de la taxe sur le foncier bati de 2,98 %.

Entre 2018 et 2022, 28 ME ont été investis dans les équipements publics communaux.
Cette politique d’investissement active se caractérise toutefois par des difficultés & correctement
chiffrer les projets au moment de leur lancement. Pour la plupart des opérations, les montants
effectivement payés se sont révélés trés nettement supérieurs a ceux présentés initialement au
conseil municipal. La construction du nouveau centre aquatique du Pinsan en est un exemple.
Les conditions de son financement présentent, en outre, des irrégularités.

En termes de ressources humaines, Eysines employait 360 agents en 2022. Ceux-ci
travaillent en moyenne moins que la durée légale de 1 607 heures par an, ce qui représente une
perte financiére d’environ 135 000 € par an pour la commune, qui ne contrdle pas le temps de
travail des agents de maniére automatisée. Par ailleurs, un nombre important et croissant
d’heures supplémentaires sont versées et le régime d’autorisations d’absence exceptionnelle est
particulierement généreux comparativement, par exemple, 2 la fonction publique d’Etat. Enfin
la commune n’a pas, bien que cela soit obligatoire, instauré de maniére effective le systeéme de
rémunération tenant compte de la performance des agents (le complément indemnitaire annuel).
Elle s’est toutefois engagée a le faire.
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RECOMMANDATIONS

Recommandation n° 1. : compléter les documents d’information budgétaire conformément
au contenu imposé par I’article D. 2312-1 du code général des collectivités territoriales, les
transmettre & I’ensemble des destinataires concernés et assurer, lorsque cela est obligatoire, leur
mise en ligne sur le site internet de la commune.

[Mise en ceuvre en cours]
Recommandation n° 2. : se rapprocher du comptable afin de résoudre les écarts constatés dans
les documents liés au patrimoine de la commune.

[Mise en ceuvre en cours]

Recommandation n° 3. : procéder au contrdle sur pieces et sur place des régies et en formaliser
les observations conformément & 1’article R. 1617-17 du code général des collectivités

territoriales.

[Non mise en ceuvre]
Recommandation n° 4. : harmoniser les chiffres des rapports sociaux uniques et des états du
personnel et y faire figurer systématiquement le nombre d’agents en équivalents temps plein
travaillés (ETPT) ainsi qu’en effectifs physiques.

[Mise en ceuvre en cours]

Recommandation n° 5. : abroger ou modifier les notes de service irrégulieres encadrant le
temps de travail puis porter le temps de travail effectif des agents a 1 607 heures.

[Non mise en ceuvre]
Recommandation n° 6. : améliorer I’encadrement des heures supplémentaires en adoptant les
délibérations exigées par le droit.

[Non mise en ceuvre]

Recommandation n° 7. : installer un systéme de contréle automatisé du temps de travail.

[Non mise en ceuvre]

Recommandation n° 8. : abroger, sur le fondement de I’article L. 243-2 du code des relations
entre le public et I’administration, la disposition des délibérations relatives au au régime
indemnitaire tenant compte des fonctions, des sujétions, de ’expertise et de ’engagement
professionnel (RIFSEEP) renongant & la mise en ceuvre du complément indemnitaire
administratif (CIA) et fixer, dans une nouvelle délibération, ses modalités d’attribution.

[Non mise en ceuvre]

Recommandation n° 9. : mettre en ligne la liste et les données essentielles des marchés passés
par la commune conformément & I’article L. 2196-2 du code de la commande publique.

[Non mise en ceuvre]
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Recommandation n° 10. : rembourser a Bordeaux-Métropole les fonds percus illégalement
pour le financement du centre aquatique.

[Mise en ceuvre en cours]
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ELEMENTS DE PROCEDURE

Le contrdle des comptes et de la gestion de la commune d’Eysines pour la période
portant sur les exercices 2017 et suivants a été inscrit au programme de travail de la chambre
régionale des comptes pour 1’année 2023'. Un entretien de début de contrdle a été organisé le
8 février 2023, avec Mme Christine Bost, maire en exercice sur I’ensemble de la période, apres
I’envoi d’une lettre I’informant de 1’ouverture du contréle, notifiée le 30 janvier 2023. Prévu
par Darticle L. 243-1 du code des juridictions financieres, I’entretien préalable a la formulation
d’observations provisoires s8’est déroulé le 26 avril 2023.

La chambre régionale des comptes a délibéré son rapport d’observations provisoires le
1¢" juin 2023. Celui-ci a été adressé a I’ordonnatrice en fonctions de la commune d’Eysines.
Des extraits ont été envoyés a la commune du Haillan, Bordeaux-Métropole, 2 Mme Bost en
tant que conseillere départementale et au conseil départemental de la Gironde. Enfin, une
communication administrative a été adressée au comptable public.

L’ ordonnatrice a répondu le 1% aofit 2023, la commune du Haillan et Mme Bost en sa
qualité de conseillere départementale le 28 juillet, Bordeaux-Métropole le 30 aofit.

Le comptable public a répondu & la communication administrative le 17 juillet 2023.
A sa demande, I’ordonnatrice a été auditionnée par la Chambre le 6 septembre 2023.

Le méme jour, la chambre a examiné les réponses obtenues et a adopté les observations
définitives qui suivent, en prenant en compte les observations orales formulées lors de I’audition
de Mme Bost.

P Arrété n® 2022-101 en date du 15 décembre 2022 relatif au programme des travaux pour 2023 de la chambre
régionale des comptes Nouvelle-Aquitaine.
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1 UNE COMMUNE ATTRACTIVE, MEMBRE DE LA
METROPOLE BORDELAISE

1.1 Une démographie qui témoigne de attractivité de la commune

Eysines se situe au nord-ouest de Bordeaux, aux portes du Médoc, bordée par les
communes de Blanquefort (au nord), Le Haillan et Saint-Médard-en-Jalles (a I’ouest), Mérignac
(au sud) et Bruges a I’est.

Carten® 1: situation géographique d’Eysines
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Source : Google maps

Membre de la métropole bordelaise et bénéficiant de son attractivité, elle a vu sa
population croitre de 30 % depuis 2008, atteignant 24 488 habitants en 2019% Elle compte
aujourd’hui 11 545 logements, soit environ le double des années 1990. Il s’ agit en quasi-totalité
de résidences principales dont un Eysinais sur deux est propriétaire.

% Sources : Insee, RP2008, RP2013 et RP2019, exploitations principales, géographie au 1¢ janvier 2022.
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La population se caractérise par sa jeunesse, avec 38 % de moins de 30 ans et 60 % de
moins de 45 ans. Les actifs sont en grande partie des ouvriers et employés (30 %). La part des
cadres et professions intellectuelles supérieures est de 10 %. En termes de niveau de diplomes,
parmi la population non scolarisée de 15 ans ou plus, 46 % des habitants ont un niveau brevet
des colleges ou infra, 20 % ont un niveau baccalauréat et 34 % sont diplomés de I’enseignement
supérieur. Le taux de pauvreté était de 12 % en 2019, soit environ 2 % de moins que Bordeaux-
Métropole.

Tableau n° 1 : données essentielles

ot Bordeaux X
Comparateur de territoire Bordeaux Mehniile Gironde
Superficie en km? 494 578,3 9975,6
Population INSEE en 2019 260958 814 049 1623749
Nombre d'habitants au km? en 2019 5287 1408 163
Variation de la pop. 2013 -2019 : taux annuel moyen 1,2% 1,4% 1,3%
dont variation due au solde naturel 0,5% 0,5% 0,3%
Part des ménages fiscauximposés en 2019, en % 62% 62,4% 60%
Médiane du revenu disponible par unité de consommation en 2019 23360 € 23060 € 22640€
Taux de pauvreté en 2019, en % 16% 14% 12,6%
Tauxde chomage des 15 a 64 ans en 2019 14,5% 13,5% 12,7%

Source : Insee, comparateur de territoires

Principalement tournée vers 1’agriculture au début du 20° siécle, Eysines s’est peu a peu
urbanisée. C’est ainsi qu’au cours de la seconde partie du 20° siecle, de nouveaux quartiers sont
apparus sur d’anciennes terres agricoles (Migron, le Grand Caillou) et que le morcellement des
grandes propriétés privées a permis la construction de lotissements pour accueillir la population
sans cesse grandissante.

En cohérence avec ce dynamisme démographique, les équipements publics se sont
multipliés. La commune compte désormais six écoles maternelles et élémentaires, quatre écoles
spécialisées, un college, un lycée et un lycée professionnel. Sur le plan sportif, elle abrite
notamment un vaste espace sportif naturel de 50 hectares, le Pinsan, ol se situe la piscine du
méme nom, rénovée et transformée en centre aquatique en 2019. Sur le plan culturel, il convient
de relever la présence du Plateau, lieu comprenant une salle de théatre, un cinéma et une
médiathéque. Un centre d’art contemporain a également vu le jour au chiteau Lescombes?,
racheté par la mairie en 1989.

La médiane du revenu disponible par unité de consommation s’établit a 22 730 €,
légerement supérieur a celle en Gironde (22 640 €). Par contre, le taux de chdmage, de 14,2 %,
est presque le double de celui de la France métropolitaine (7,9 %)*.

3 Anciennement nommé chéteau de la Plane, cette propriété du 17¢ siecle comprenait autrefois un domaine viticole.
Elle a été rachetée en 1724 par la famille Duret, dont ’un des membres, Pierre Duret de la Plane fiit le premier
président du conseil municipal de la commune apres la Révolution frangaise.

4 Chiffres donnés pour 2019.
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1.2 Une commune membre de Bordeaux-Métropole

Bordeaux-Métropole a été créée le 1 janvier 2015 par transformation, 4 périmétre
constant, de la communauté urbaine de Bordeaux en métropole au sens de Darticle L. 5217-1
du code général des collectivités territoriales (CGCT). Les transferts de compétences
communales devenues métropolitaines, a la suite de la loi n°® 201-58 du 27 janvier 2014 de
modernisation de I’action publique territoriale et d’affirmation des métropoles (MAPTAM), se
sont échelonnés de 2015 4 2018. Des sa transformation en métropole, I’EPCP a décidé de créer,
avec les communes membres, des services communs sur la base du volontariat, par application
des dispositions de I’article L. 5211-4-2 du CGCT.

Les services mutualisés et regroupés dans les services communs sont au nombre de
neuf : (i) les finances, (ii) la commande publique, (iii) les affaires juridiques (veille juridique et
rédaction des actes types), (iv) les ressources humaines (hors dialogue social), (v) la stratégie
immobiliere, la logistique et les moyens généraux (pour le magasin uniquement), (vi) le
numérique et les systeémes d’information, et pour les fonctions opérationnelles, (vii) la gestion
du domaine public, I’investissement sur domaine public (hors périmetre de clarification de
compétences), (viii) le cadre de vie, I'urbanisme et les autorisations d’occupation des sols, et
enfin (ix) la propreté, mobilier urbain et espaces verts sur voirie.

Certaines communes voisines, a I’image de Mérignac, ont fait le choix dés 2016 de
mutualiser ainsi une part de leurs effectifs au sein des services communs (151,22 équivalents
temps plein soit 12 % des effectifs de la commune)®. Eysines, en revanche, ne s’est pas engagée
dans cette voie.

En ce qui concerne les services numériques et les systémes d’information, la commune
et la métropole ont réalisé conjointement une étude en janvier 2022 pour évaluer si la
mutualisation serait intéressante. Le résultat est négatif. Le cofit pour la commune en 2022 était
de 313 000 € tandis que rejoindre les services communs cofiterait 502 000 € soit un surcofit de
189 000 €, principalement en raison des frais de personnels demandés par la métropole.

La commune n’a pas, a ce jour, étudié¢ I’opportunité d’intégrer les autres services
communs mis en place en 2015. Elle indique sur ce sujet qu’« au regard de I’étude faite pour
la mutualisation du service informatique et des coiits supplémentaires qu’aurait engendré ce
transfert, la collectivité n’a pas souhaité lancer d’autres études. En effet le référentiel coiit
plancher métropolitain pour assurer cette compétence ainsi que les autres fonctions supports
(marchés publics, RH, finances) est bien au-dessus de celui constaté pour la ville d’Eysines.
Les moyens alloués par la ville d’Eysines pour le fonctionnement des services de qualité se sont
révélés en dega de ceux proposés par la Métropole. Par conséquent et compte tenu des régles
métropolitaines en vigueur a ce jour, il n’est pas possible pour la ville d’Eysines d’envisager
des mutualisations de services ». En effet, la version 2022 du schéma de mutualisation
métropolitain pose désormais la mutualisation des systémes d’information comme prérequis
indispensable 4 la mutualisation d’autres domaines.

3 Etablissement public de coopération intercommunale.
8 Chiffre au 1*" janvier 2016, issu de article 3 de la convention cadre pour la création de services communs entrée
en vigueur le méme jour.
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2 DES POINTS A PARFAIRE EN MATIERE D’INFORMATION
FINANCIERE ET DE FIABILITE DES COMPTES

2.1 L’information financiére

2.1.1 Des rapports d’orientations budgétaires a compléter et a diffuser a I’ensemble
des destinataires imposés

Aux termes de I’article L. 2312-1 du CGCT I’examen du budget communal doit étre
précédé par le dépdt et la mise en débat d’un rapport d’orientations budgétaires (ROB),
présentant notamment les prévisions de charges et de ressources, I’état de la dette et les
perspectives d’investissement. Le conseil municipal examine 1’ensemble de ces problématiques
lors de sa séance consacrée au débat d’orientations budgétaires (DOB).

La loi impose un délai maximum de deux mois entre le DOB et le vote du budget. Ainsi
que le résume le tableau ci-apres, ce délai a été respecté tout au long de la période observée
(2018-2023).

Tableau n° 2 : le respect du délai entre le débat et le vote du budget

2021 2022 2023

2018 2019

Date du débat 5 mars 6 mars ( 1.26212:)11[; i(‘)jl(t) 0 3 mars 9 mars 8 mars
d’orientations budgétaires 2018 2019 P 2021 2022 2023
vote du budget)
4 avril 3 avril n 8 avril 6 avril 4 avril
Date du vote du budget 2018 2019 24 juin 2020 2021 2022 2023

Source : chambre régionale des comptes (CRC) Nouvelle-Aquitaine, d’apres les délibérations et les réponses
de la commune

Les rapports d’orientations budgétaires réalisés par les services de la commune sont
conformes a ’article D. 2312-3 du CGCT qui précise le contenu de ce type de document, a
I’exception de la partie relative a « [’évolution prévisionnelle de la structure des effectifs et des
dépenses de personnel pour ’exercice auquel se rapporte le projet de budget », les rapports
communaux ne mentionnant que le pourcentage d’augmentation de la masse salariale, sans plus
de précision.

Par ailleurs, les services de la commune ne transmettent pas le rapport d’orientations
budgétaires (ROB) au président de Bordeaux-Métropole, contrairement 4 ce qu’exige le droit’.
La chambre recommande donc a la commune de se conformer a cette obligation, ce qu’elle
s’est engagée a faire .

7 Article D. 2312-3 du CGCT.
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2.1.2 Des éléments d’information annexés au budget et au compte administratif
compléter et a diffuser intégralement en ligne

Le droit® impose aux communes d’adopter un certain nombre de documents annexes
leurs projets de budget et a leurs comptes administratifs et de les mettre en ligne a disposition
du public. Dans I’ensemble, la commune respecte ces obligations. Ses comptes administratifs
sont correctement renseignés et elle prépare chaque année des notes explicatives jointes au
projet de budget et au compte administratif ainsi que, uniquement pour ce-dernier, une
présentation bréve des informations financieres essentielles.

La chambre reléve néanmoins que deux ratios, pourtant obligatoires’, ne figurent pas
dans ces présentations bréves, a savoir : les coefficients de mobilisation du potentiel fiscal et
de mobilisation du potentiel fiscal élargi. Elle recommande donc a4 la commune de les
renseigner a ’avenir, ce qu’elle s’est engagée a faire.

Par ailleurs, ceux de ces documents qui doivent obligatoirement étre publiés sur le site
internet de la commune (conformément a I’article L.2313-1 du CGCT) ne le sont pas
systématiquement, ainsi que le résume le tableau ci-aprés. La chambre recommande donc 2 la
commune d’y remédier pour I’avenir.

Tableau n° 3 : publication des informations financiéres obligatoires

Présentation bréve et synthétique jointe au budget primitif Oui
5{;}3;;7;;5:)123;1( bréve et synthétique jointe au compte oui | oui | Non | oui | Non
Rapport d’orientations budgétaires Oui
Note explicative annexée au budget primitif Non
Note explicative annexée au compte administratif Non

Source : CRC Nouvelle-Aquitaine d’aprés le site de la commune au 27 mars 2023

Recommandation n° 1. : compléter les documents d’information budgétaire conformément
au contenu imposé par I’article D. 2312-1 du code général des collectivités territoriales, les
transmettre a I’ensemble des destinataires concernés et assurer, lorsque cela est obligatoire,
leur mise en ligne sur le site internet de la commune.

2.2 La fiabilité des documents budgétaires et comptables et le controle
interne

Le contrdle des points de fiabilité du budget principal a été réalisé de fagon exhaustive.
La plupart n’appelant pas d’observation, seuls sont mentionnés dans ce rapport les éléments a
corriger.

8 Articles L. 2312-1 et D. 2312-1 du CGCT.
9 Article R. 2313-1 du CGCT.
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2.2.1 Des comptes relatifs aux charges et produits constatés d’avance ne faisant
I’objet d’aucun mouvement

Les comptes 486 et 487 relatifs aux charges et produits constatés d’avance ne sont pas
mouvementés sur la période controlée.

Interrogés sur cette situation, les services ont affirmé que « la commune n’a pas eu la
nécessité de recourir a cette procédure sur cette période ». La chambre s’étonne de cette
réponse étant donné la taille de la commune.

En effet, le fonctionnement comptable d’une collectivité génere nécessairement de tels
mouvements et leur enregistrement constitue une obligation stipulée par les instructions
comptables M 14 et M57, visant & préserver la sincérité des résultats de I’exercice. La chambre
invite donc la commune a s’assurer qu’elle n’a pas la nécessité de recourir a ces comptes.

2.2.2 Une vigilance a accroitre dans le classement des recettes

En 2019 et en 2021, le compte des « recettes percues avant émission de titres » a été
mouvementé, respectivement, de 1 047 238 € et de 488 189 €.

En ce qui concerne le solde de 1 047 238 € constaté en 2019 et portant principalement
sur deux opérations de cession de parcelles de terrain (900 000 € et 134 741 €), il s’agit d’une
erreur matérielle puisque, selon le comptable, « I’émargement n’a pas été réalisé correctement
(imputation de la somme sur le titre préalablement émis). Cela a été fait en 2020 ». Par ailleurs,
le montant de 488 189 € constaté en 2021 provient de deux sommes recues le 31 décembre 2021
(199 944,85 € et 288 182,90 €) mais dont le titre de recettes a été émis le 19 janvier 2022, donc
comptabilisé sur I’exercice 2022.

La chambre prend acte de ces erreurs et demande aux services de la commune une
vigilance particuliere sur le traitement de ces piéces, étant donné les volumes financiers en jeu.

2.2.3 Une connaissance imprécise du patrimoine

Les régles comptables applicables aux communes'® imposent la tenue d’un inventaire
par I’ordonnateur, d’une part, et d’un état de I’actif par le comptable public, d’autre part. Le
premier a plutdt une dimension physique, de recensement, le second revét une dimension
davantage comptable, d’enregistrement. Néanmoins, ils doivent obligatoirement concorder.

Or, en ce qui concerne Eysines, la chambre a comparé ces deux documents qui
présentent des écarts conséquents. Ainsi, au 31 décembre 2022, alors que I’état de I’actif
mentionne un total de 121 967 492,20 €, I’inventaire porte sur une somme de 122 923 546,34 €,
soit un écart de 956 054,14 €, affectant 50 % des comptes mouvementés. Toutefois, certaines
lignes portant un écart positif et d’autres lignes, un écart négatif, le différentiel s’annulant alors.
L’écart total calculé en valeur absolue est de 10916 276,77 €, soit 8,88 % du total de

I’inventaire.

10 Point 1. de I'instruction M 14 page 181 : Tome 2, Titre 4, Ch 3.
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Tableau n°® 4 : liste des comptes présentant des écarts

Etat de'I'actit | [Etat d'inventaire

Comptes

(comptable) (commune)

2031 221 077,87 220 213,87 864,00
2046 0,00 48 901,00 -48 901,00
2111 2210 106,84 2221 806,84 -11 700,00
2113 578723343 5793 684,63 -6 451,20
2115 3 180 678,20 3 178 449,00 2 229,20
2118 9 822 917,76 10 354 311,25 -531 39349
2128 1 229 754,56 1 243 508,76 -13 754,20
21311 4 590 463,49 4591 32749 -864,00
21312 23 696 754,89 23 538 037,49 158 717,40
21316 98 31747 159 38547 -61 068,00
21318 37:379 557,57 42 638 602,65 -5 259 045,08
2151 7 602 697,60 7 598 76948 3928,12
2152 138 688,67 135 986,67 2 702,00
21568 1 600,31 4 414,63 -2 814,32
2158 178 432,95 176 122,95 2 310,00
2184 365 688,91 365 863,08 -174,17
2188 1 576 906,27 1 571 747,28 515899
2312 147 551,12 99 643,52 47 907,60
2313 7 808 568,51 3249 534,51 4 559 034,00
244 171 790,00 0,00 171 790,00
266 25 470,00 0,00 25 470,00
TOTAL 121 967 492,20| 122 923 546,34 -956 054,14

Source : CRC Nouvelle-Aquitaine, d’aprés I’état de Uactif 2022 et I’inventaire 2022

Depuis le 1¢janvier 2023, la commune utilise désormais la nomenclature M57 en
remplacement de la M14. Le passage a cette nouvelle instruction comptable, qui oblige
€galement a fiabiliser le patrimoine pourrait étre une occasion de le faire car les écarts entre
inventaire et état de I’actif sont susceptibles de constituer une source d’irrégularité des comptes
annuels.

Aussi, afin de respecter la réglementation, d’acquérir une connaissance exacte de son
patrimoine et d’éviter I’irrégularité de ses comptes, la chambre a recommandé 2 la commune
de se rapprocher du comptable public pour mettre fin a ces écarts, ce a quoi elle s’est engagée
pour le 1¢ janvier 2024.

Recommandation n° 2. : se rapprocher du comptable afin de résoudre les écarts constatés
dans les documents liés au patrimoine de la commune.

2.2.4 Un controle des régies a réaliser sur piéces et sur place et & formaliser

Pour percevoir les recettes issues des services publics tarifés (titres de transports, tickets
de cantine, entrées de piscine, etc.), les collectivités mettent en place des régies qui impliquent
le maniement de fonds publics par les agents de guichet. Cette situation présentant des risques,

13
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la réglementation'' impose une surveillance par le maire et par le comptable public. Ce contrdle
doit prendre une forme précise, imposée par les regles comptables en vigueur.

Au cours des cinq derniéres années, il ressort des pieces transmises a la chambre que la
commune n’a réalisé qu’un seul controle, d’une seule régie, sur le seul mois de février 2022.
La lecture du proces-verbal de ce contrble, extrémement laconique, montre qu’il n’était pas a
la hauteur des enjeux de cette régie qui suscite régulierement des observations de la part du
comptable (un chéque présent dans la caisse mais non signé, différentiel important entre la
comptabilité et la caisse, justifié depuis le contr6le du comptable public, manque de formation
du régisseur, insuffisance des pieces justificatives, etc.). Il s’agit d’une régie « unique'? »
regroupant plusieurs services et maniant, par conséquent des sommes d’argent importantes
(environ 1,3 M€ par an).

Tableau n® 5 : les régies de la commune

Dernieres verifications

Nom de la régie | Type de régie | Date de création Recettes 2022 (en €)
Ordonnateur Comptable

égie de
Spectacle roBle 17 janvier 1996 le 6juillet 2017 35881,70
recettes
régie de
Location de salles & 6juin 2001 le 6juillet 2018 18 930,00
recettes
régie de
Régie unique g 21 ao0t 2019 le 24 septembre 2020 1347 866,87
recettes
2nie d
Piscine fepieee 15 avril 2019 le 14 janvier 2021 238 479,50
recettes
régie de
Marché & 15 janvier 1987 le 23 février 2021 37158,30
recettes
régie de
CAP 33 i 9 février 2022 le 2 septembre 2021 6 491,00
recettes
e d
Vente de brochures fegle ge 15 mars 2022 4 550,00
recettes

Source : CRC Nouvelle-Aquitaine, d’apreés les données de la commune

La commune a également transmis a la chambre un tableau de suivi de la régie
«unique ». Toutefois ce document ne fait que suivre les flux financiers et ne saurait
s’apparenter a un véritable contrdle portant sur les points soulevés par le comptable public
(présence d’un coffre-fort, changement régulier du code, contrdle des chéques sans signature,
etc.). Ce dernier a d’ailleurs indiqué a la chambre qu’il est « essentiel que les services
ordonnateurs s’impliquent réellement et s’approprient la procédure de fiabilisation et de
sécurisation du dispositif comptable et financier que constituent les régies d’avances et de

recettes ».

Aussi, la chambre recommande au maire de procéder, au contrdle exhaustif et régulier
des régies de la commune, sur pieces et sur place, et de formaliser les observations recueillies
en particulier la régie unique qui, manifestement, présentait lors du dernier contr6le du
comptable, des problémes de rigueur. Au besoin, cette régie pourrait le cas échéant étre scindée,
afin de limiter les risques éventuels. L’ordonnatrice s’est engagée a mettre en ceuvre cette
recommandation lors de son audition devant la chambre le 6 septembre 2023.

N

" Article R. 1617-17 du code général des collectivités territoriales et 2 I’instruction codificatrice
n° 06-31-A-B-M du 21 avril 2006.
1211 ne s’agit pas de 1’'unique régie de la commune mais d’une régie regroupant plusieurs autres régies, d’ott son

appellation.
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Recommandation n° 3. : procéder au contréle sur pieces et sur place des régies et en
formaliser les observations conformément a I’article R. 1617-17 du code général des
collectivités territoriales.

3 L’ANALYSE FINANCIERE RETROSPECTIVE 2018-2022

Eysines compte deux budgets : un budget principal et un budget annexe, plus modeste,
dédié au transport de personnes. Le budget annexe a été examiné par la chambre, il ne représente
qu’environ 1 % des montants du budget principal et sa situation financiére est saine (chiffre
d’affaires positif et en hausse, fonds de roulement et trésorerie trés larges). Il n’appelle donc
pas d’observations.

Tableau n° 6 : comparaison des ressources du budget principal et du budget annexe

Evolution

201 2
018 2019 2020 021 2022 2018/2022 par an

Produits de gestion de la
commune

Ressources d'exploitation du
budget annexe ''Transport'

Source : CRC Nouvelle-Aquitaine, d’aprés les comptes de gestion

22 636 351|123 419 802|23 241 555(24 254 650(24 768 728 9,42%| 2,3%

184 112| 167 100 61 847 188 511 272 686 48,11%| 10,3%
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3.1 Budget principal : une situation satisfaisante jusqu’en 2021

Tableau n° 7 : décomposition de la capacité d’autofinancement brute

- - N - - I“Oh&n
3018 2019 2020 e Rl
i’!";:‘h'_f‘:’) S 16186 611| 16742877 16594505| 18319632 18803012  caie| sses
Py T — 990179 __os2008] -990133] 952134 osiged oo 13%
= Fiscalité totale (nstie) 15196 432] 15760849] 16008372] 17362499 17861748 -] 41
Py e——w- 2660732 2813078] 2288660] 2563732 2840859 e 1%
¥ Remouces imtitomelles @oatiom et | 4 753001| 4835303 4921108] 4303524 a0ss2  e5i| 0%
| partepations)
3 o = . T 25 266 10 572 27418 15 856 11 845 SS3.1:) JJ7.3%
= Produlis de gastion (A) 33 636 351| 23 410 802| 23 241 555| 24 254 650| 24 768 28] 9.42%] 2,37
T — s6u 048] 4718432 44s3349 sos el ssss7a i 470
+ Charzes d= personnel 11 247342 11631903] 11822680] 12337521 13651 716 238 5.0°%
+ Subvantioce de fonctionnement 2362565 2406827 2619835 24088s8| 2550601  -ses| J o0,
[+ Antres clurme ds sasfion 257016] 265633 2m3264]  3sian| 37775 o 6.0%
e Charman s G 18 512 771] 19 022 798| 19 209 128[ 20 203 404| 22 118 902] _ 19.45% | 4,52
[Excédentbrut de fonctonnemert (A-B) | 4 123 580 4397004] 4032428 4051155] 2 649 826 _35,74%] -10,5%
01'@:}7”3@5:”! 182% 15.8%, 17,4%, 1672, 107%, -413° 3
+- Raaulut financler 397906]  447352] 385231 318763 282170 =i 430%
dont fonds de routien - sortie des 0 0 0 o o

Enprinits areques
- Subventions exceptionnzlles versdas aux

services publics mdustrisls ot commercaux

20 000 18 000 18000 20 000 23 000| 20| 30%

== Solds day opirations daménagenents da 0 0 0 o o

terrains (o +/- vahes da cession da stocks)

='- Autres produits st charzes excep résls 80 185 143 645 16670 -1975 149 548 §6.5.| 160%

= CAF brute 3685860 4075301] 3645 3710417 2494204] -32,33%]| -9.3
1% oz prodas ok gesten 1632, 1T, l‘j.~l| f.‘:;’:l A'QJ":I -352%

Source : CRC Nouvelle-Aquitaine, d’aprés les comptes de gestion.

Au cours de la période contrdlée, soit 2018-2022, la commune a systématiquement
percu davantage de produits qu’elle n’a supporté de charges. Elle a donc ainsi pu dégager une
capacité d’autofinancement (CAF) lui permettant, notamment, de financer ses investissements
en majeure partie sur fonds propres.

Toutefois, en 2022, cette dynamique vertueuse a subi un coup d’arrét, en partie en raison
de I’inflation'. Les charges ont connu cette année-la une croissance plus importante qu’au
cours des exercices précédents et dans une proportion plus forte que celle des produits. Sans
étre problématique, cette tendance devra cependant étre maitrisée. A défaut, la commune devra
recourir a d’autres canaux pour financer ses investissements, comme la hausse de la fiscalité
pour maintenir sa capacité d’autofinancement ou le recours a I’emprunt. Elle a déclaré a la
chambre avoir d’ores et déja fait le choix d’augmenter la taxe sur le foncier bati de 2,98 % en
2023 et révisé son plan pluriannuel d’investissement pour fixer une limite maximale d’emprunt
annuel a 3,5 M€.

13 Toutefois, la baisse de CAF constatée sur la commune est nettement supérieure a celle observée en moyenne a
I’échelle nationale pour les communes de méme strate (cf. page 23 du rapport de 1’observatoire des finances
publiques et de la gestion locales « les finances des collectivités locales en 2023 »).
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3.1.1 Des produits de gestion en hausse, portés par les recettes fiscales

Sur la période sous revue, les produits de gestion augmentent de 9,42 %, passant de
22,6 M€ a 24,8 ME, principalement du fait des produits fiscaux, composante la plus importante
et la plus dynamique.

Tableau n° 8 : décomposition et évolution des produits de gestion

Evolufi
2018 2019 2020 2021 2022 Hyoullon

2018/2022  par an
Ressources fiscales propres (nettes des restitutions) [ 16 186 611] 16742 877 16994 505| 18 314 632| 18 803 012 16,16%| 3,8%

+ Fiscalité reversée -990 179 -982 (28 -990 133 -952 134 -941 264 -494%| -1,3%
= Fiscalité totale (nette) 15196432 15760 849 16004 372| 17362 499| 17 861 748 1754%| 4,1%
+ Ressources d'exploitation 2660732] 2813078 2288660 2568732 2849859 T11%| 1,7%
NGRS Ol (TG0 o6 4753921| 4835303| 4921 106| 4303524 4045276  -1491%| -4,0%
participations)

+ Production immobilisée, travaux en régie 25 266 10572 27 418 19 896 11 845 -53,12%| -17,3%
= Produits de gestion 22 636 351|123 419 802| 23 241 555(24 254 650|24 768 728 942%| 2,3%

Source : CRC Nouvelle-Aquitaine, d’aprés les comptes de gestion

Représentant 76 % des produits de gestion en 2022, les produits nets de la fiscalité,
(18,8 M€) ont augmenté de 16,16 % depuis 2018. Cette hausse ne s’explique pas par les taux
d’imposition, qui sont restés stables, mais par 1’évolution positive des bases cadastrales.

En effet, celles-ci ont évolué favorablement, tant celles servant de référence 2 la taxe
d’habitation (+ 6,50 % entre 2018 et 2020, soit + 2 M€) que celles relatives a la taxe fonciére
sur les propriétés baties (+ 8,71 % entre 2018 et 2022, soit + 2,3 M€). Elles restent néanmoins
inférieures, en € par habitant, a la moyenne de la strate (1 133 € contre 1 450 € en 2022 pour le
foncier bati'#).

Tableau n° 9 : taux de la fiscalité des ménages a Eysines

Taux votés 2018 2019 2020 2021 2022
Taxe d'habitation (y compris THLV)
Eysines 21,06 21,06 21,06 Suppression pour les
Moyenne de la strate 20,00 20,05 19,93| Fsidetices principdles
Taxe fonciere sur les propriétés bities
Eysines 28,54 28,54 28,54 46,00%* 46,00*
Moyenne de la strate 23,16 23.35 23,46 39,40
Taxe fonciére sur les propriétés non baties

Eysines 66,32 66,82 66,82 66,82 66,82
Moyenne de la strate 54,25 54,06 54,40 53,63

(* : addition du taux communal et du taux départemental)
Source : CRC Nouvelle-Aquitaine, d’apreés les fiches Minefi et les états 1288

4 Source : site internet du ministére des finances.
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Les taux d’imposition, en revanche, n’ont pas évolué au cours de la période. Il convient
toutefois de préciser qu’ils ont été chaque année supérieurs a la moyenne observée dans les
communes de méme strate démographique (respectivement de 5 % et 12 % en moyenne pour
les taxes foncieres sur les propriétés bities et non béties des communes de 20 000 a
50 000 habitants).

De maniére générale, le taux d’effort fiscal (qui calcule le rapport entre les produits
fiscaux de la commune et son potentiel fiscal'®) est plus élevé (de 8 %) a Eysines que dans les
autres communes comparables.

Les autres produits de gestion, quant a eux, ont évolué de maniére contrastée. Les
ressources institutionnelles ont diminué d’environ 15 % au cours de la période controlée,
passant de 4,7 M€ a 4 ME€E. A P’inverse, les ressources d’exploitation liées aux différentes
redevances payées par les usagers (cantines scolaires, centre de loisirs, etc.) ont augmenté de
7,11 %, soit de 189 127 €.

3.1.2 Des charges de gestion qui augmentent plus vite que les produits

Les charges de gestion ont représenté 22,1 M€ en 2022, soit une hausse de presque 20 %
par rapport a leur niveau de 2018. Cela tient essentiellement a I’évolution des charges de
personnel ainsi que, dans une moindre mesure, a celle des charges «a caractére général »
(entretien, services extérieurs, consommables, locations, etc.).

Tableau n° 10 : décomposition et évolution des charges de gestion (2018-2022)

2018 2019 2020 2021 2022 Evolution

Charges a caractere général 4644948] 4718432] 4483349 5015641 5588 720

+ Charges de personnel 11247342 11631905 11822680] 12337 521| 13651 716 21,38%| 5,0%
+ Subventions de fonctionnement | 2362 565| 2406827] 2619835 2498 858] 2550 691 796%)| 1,9%
+ Autres charges de gestion 257916 265 633 283 264 351 475 327715 27,09%) 6,2%
= Charges de gestion 18 512 77119 022 798| 19 209 128| 20 203 494| 22 118 902 19,48%]| 4,5%

Source : CRC Nouvelle-Aquitaine, d’aprés les comptes de gestion

Les charges de personnel ont augmenté de 2,4 M€ entre 2018 et 2022 (environ 20 %).
Une partie de cette augmentation est due, mécaniquement, au glissement vieillesse-technicité
qui représente selon la commune « environ 80 000 € par an ». Toujours selon elle, le reste de
la hausse des frais de personnel est dii a :

-« une augmentation de plus de 12 % du SMIC horaire entre 2018 et 2022 et une
restructuration des échelles de rémunération de la catégorie C ;

15 Le potentiel fiscal d’une commune est égal a la somme que produiraient les taxes directes de cette collectivité si
I’on appliquait aux bases communales de ces taxes le taux moyen national d’imposition a chacune de ces taxes.
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- des recrutements d’agents non titulaire de catégorie A et B sur des emplois
permanents ou chargés de projet (archiviste ou collaborateur de cabinet) avec des
indices de rémunération plus importants que des saisonniers ;

- apartir de janvier 2021, mise en place d’un régime indemnitaire de 100 € pour les
contractuels ».

Toutefois, si ces raisons peuvent expliquer la hausse chronique des dépenses de
personnel, elles ne suffisent pas a justifier le pic (+ 10,6 % soit 1,3 M€) observé entre 2021 et
2022 alors méme, qu’entre ces deux exercices, les effectifs ont diminué de neuf agents.
Interrogée, la commune a indiqué que ce pic serait dii a une hausse de la rémunération des
agents contractuels résultant de trois facteurs :

-« l’augmentation réglementaire du SMIC (+ 4,73 % en 2022) ;
- l'augmentation du point d’indice de la fonction publique (+ 1,75 % en 2022) ;
- la réévaluation triennale du régime indemnitaire versé aux agents (+ 2,4 %) ».

En tout état de cause, exprimées en euro par habitant, les charges de personnel ont
évolué deux fois plus vite qu’en moyenne aux niveaux départemental et national entre 2018 et
2022 (14,29 % contre respectivement 7,52 % et 8,08 %). Le constat est le méme pour le pic
entre 2021 et 2022 (9,09 % contre respectivement 3,16 % et 5,29 %). En résumé, les Eysinais
ont payé€ 46 € de plus par habitant pour financer le personnel communal entre 2021 et 2022
alors que les habitants des autres communes de Gironde relevant de la méme strate
démographique ont payé en moyenne 21 € de plus. Il convient toutefois de préciser qu’en dépit
de cette hausse, les charges de personnel de la commune sont restées en 2022 inférieures aux
moyennes de comparaison départementale et nationale.

Tableau n° 11 : les charges de personnel, exprimées en euros par habitant

Evolution

en €/hab. 2018 2019 2020 2021 2022 2018/2022
Commune 483 494 498 506 552 14,29%
Département 638 657 657 665 686 7,52%
France entiére 755 761 764 775 816 8,08%

Source : CRC Nouvelle-Aquitaine, d’apreés les fiches AEFF de la commune

Les charges a caractere général, quant a elles, ont évolué dans les mémes proportions
que les charges de personnel a savoir + 20 % entre 2018 et 2022, soit une hausse de 943 772 €.
Cela repose essentiellement sur les frais d’entretien (+ 410 253 €) liés notamment 2 la mise en
service du nouveau centre aquatique. Les frais d’électricité et de carburant ont également cru
(respectivement de + 33 % et de + 35 % en raison de la hausse conjoncturelle des prix de ces
derniers). Enfin, les dépenses de locations mobilieres ont augmenté, notamment, en raison de
I’installation de nouvelles caméras de vidéo-surveillance.

Enfin, les subventions de fonctionnement versées par la commune 2 des organismes
extérieurs ont augmenté de presque 8 % au cours de la période (188 126 €), principalement
celles aux établissements publics rattachés, a savoir le CCAS et le centre social 1’Eycho
(+ 143 250 €).
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3.1.3 En conséquence, une dégradation de la capacité d’autofinancement en 2022

En conséquence des trajectoires précédemment décrites, I’excédent brut de
fonctionnement (EBF) et la capacité d’autofinancement (CAF) brute diminuent respectivement
de 35,74 % et de 32,33 % sur la période. Dés lors, si la CAF nette, servant a financer une partie
des investissements, était restée stable de 2018 a 2021 (1,7 M€), elle a diminué de 61 % entre
2021 et 2022 pour s’établir désormais a 669 371 €.

Comparativement aux autres communes de méme taille, la commune a davantage été
affectée par ces changements. Ainsi, alors qu’en 2021, la CAF brute exprimée par habitant
s’établissait a 152 € pour la commune contre 205 € pour la strate nationale, soit les % de celle-ci,
elle n’est plus que de 101 € en 2022 contre 194 €, soit la moitié'é, marquant ainsi une
fragilisation de la commune.

Graphique n° 1 : évolution de ’EBF et de la CAF
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Source : CRC Nouvelle-Aquitaine, d’apres les comptes de gestion

La situation de la commune n’est pas préoccupante pour autant. Le seul point d’attention
est que, toutes choses égales par ailleurs, si les charges devaient rester pour les exercices futurs
au niveau atteint en 2022, la commune ne serait plus en mesure d’autofinancer autant de projets
qu’elle a financés jusqu’a présent et serait contrainte d’emprunter davantage. Elle a indiqué a
la chambre que cette dégradation est conjoncturelle, liée a la hausse du cofit de I’énergie et des
colits de construction. Elle envisage de rétablir la situation des 2023. La chambre rappelle que
le contexte économique demeure incertain et I’invite donc a la prudence en matiere de dépenses.

Enfin, il est précisé a titre d’information que bien que les exercices précédents se
caractérisaient par une relative stabilité de la CAF brute, la CAF nette fut négative en 2020, en
raison d’un remboursement des annuités en capital de la dette bien plus conséquent, induit par
le remboursement d’un prét souscrit en 2018, a hauteur de 1 700 000 €, dans le cadre de la
construction de la piscine du Pinsan et financé par le montant du fonds de compensation pour
la taxe sur la valeur ajoutée (FCTVA) recgu a ce titre.

16 Source : fiches d’analyse des équilibres financiers fondamentaux (AEFF).
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3.1.4 Des investissements principalement autofinancés jusqu’a présent

Au cours de la période contrlée, la commune a réalisé 30 ME de dépenses
d’investissement, décomposées en 28 M€ d’équipement et 2 M€ de subventions versées a des
tiers. Exprimées en euros par habitant, ces dépenses s’établissent en moyenne a 256 €, contre
289 € pour la strate départementale et 348 € pour la strate nationale. Par ailleurs, elles sont en
forte diminution, puisque elles s’établissent en 2022 a 211 €, contre 363 € en 2018.

Parmi les dépenses d’équipement figurent notamment la restructuration de la piscine
du Pinsan, la création d’un espace mutualisé d’activités de loisirs artistiques, la restructuration
des locaux situés au Pinsan, la création d’un réseau de chaleur et le remaniement du parking
Moussa ainsi que la restructuration et 1’agrandissement du centre technique municipal.
Quelques-uns de ces projets sont examinés dans la partie 5 du rapport.

Pour leur part, les subventions d’équipement correspondent principalement a des
remboursements de travaux réalisés par la métropole sur les trottoirs de la commune 2 la
demande de cette derniere ainsi que, dans une moindre mesure, au paiement des interventions
d’opérateurs téléphoniques sur son réseau dans le cadre de travaux d’enfouissement.

Graphique n° 2 : le financement des dépenses d’investissements (en M€)
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Source : CRC Nouvelle-Aquitaine, d’aprés les comptes de gestion

La commune a financé les deux tiers de ses investissements (76 %) sur fonds propres.
Ceux-ci se décomposent en 6 M€ d’autofinancement et en 16,7 ME de recettes
d’investissements hors emprunts, elles-mémes composées pour moitié de subventions regues
(notamment pour le centre aquatique du Pinsan), un quart de FCTVA et un quart de produits de
cessions (2 M€ dont 1,3 M€ de la part du département de la Gironde, cf. encadré ci-dessous) et
de taxes d’urbanisme (1,8 M€).

21



COMMUNE D’EYSINES

Le solde (7,2 M€) a été financé par ’emprunt. La commune a ainsi emprunté 10,2 M€
au cours de la période, ce qui lui a permis de reconstituer son fonds de roulement global a
hauteur de 2,9 ME.

3.1.5 Dette et trésorerie : une situation confortable et bien gérée

Au 31 décembre 2022, Eysines est endettée a hauteur de 13,3 M€, soit une baisse de
I’encours de 21 % depuis 2018 (3,5 M€). Exprimée par habitant, la dette communale s’établit
en 2022 a 539 €, contre 743 € pour la strate départementale et 911 € pour la strate nationale.

De ce fait, la capacité de désendettement moyenne sur la période 2018-2021 se situe a
3,8 années, soit un niveau tres satisfaisant, et n’augmente en 2022 a 5,4 années que du fait de
la diminution de la CAF brute cette derniére année (- 32,78 % par rapport a 2021). Méme en
intégrant ce pic récent, la capacité de désendettement de la commune reste trés nettement en
dessous du plafond national de référence fixé 12 ans!”.

Tableau n° 12 : encours de dette, capacité de désendettement et taux d’intérét

2018 2019 2020 2021 2022 Evolution

2018/2022 | par an
Encours de dettes du BP au ler janvier | 14 654 753| 16 871 139] 15 606 624 12921 457] 11 664 624 -2040%| -5,5%

- Annuité en capital de la dette (hors
remboursement temporaires d'emprunt)

1983614 2014516 3685167 1976833 1824833 -8,00%| -2,1%

- Var. des autres dettes non financieres

(hors remboursements temporaires 0 0 0 0 800
d'emprunts)
+ Nouveaux emprunts 4 200 000 750 000[ 1 000 000 720 000] 3 500 000 -16,67%| -4,5%

:é'i:f:;’:: de dette duBPau3l |, 0ny 139 15 606 624| 12 921 457| 11 664 624/ 13 338 991  -20,94%| -5,7%

Capacité de désendettement BP en

années (dette / CAF brute du BP) 4,6 3,8 3,5 31 54 17,90%

Ta'ux.d intérét apparent du budget 3,0% 2,9% 3,0% 2,7% 2,1%| -28,32%
principal

Source : CRC Nouvelle-Aquitaine, d’apres les comptes de gestion de la commune

Cette dette est par ailleurs sfire. Tous les emprunts contractés au cours de la période
examinée sont classés « Al » sur la grille annexée a la charte Gissler, c’est-a-dire les moins
risqués, pour un montant cumulé de 10,2 M€E. Enfin, le taux d’intérét moyen diminue sur la
période de 28,32 %, pour s’établir en 2022 a 2,1 %, soit son niveau le plus bas. La commune
dispose donc de marges de manceuvre si elle souhaite emprunter.

17 Plafond indicatif fixé par la loi du 22 janvier 2018 de programmation des finances publiques pour les années
2018 22022. Au-dela de 12 années la situation d’endettement de la commune est jugée préoccupante.

22



RAPPORT D’OBSERVATIONS DEFINITIVES

Pour sa part, le fonds de roulement net global a augmenté de 37,11 % au cours de la
période, soit de 1,3 M€, ce qui représente 204 € par habitant en 2022, contre 268 € pour la strate
départementale et 278 € pour la strate nationale. Cela résulte d’un montant d’emprunt supérieur
aux besoins de financement liés aux dépenses d’équipement.

Tableau n° 13 : évolution des indicateurs bilantiels

; Evolution
au 31 décembre, en € 2018 2019 2020 2021 2022 2018/2022 paran
Fonds de roulement net global 3674182 3757681 5049901 3363202 5037612 37,11%| 8,2%
- Besoin en fonds de roulement -249 093 381 861 313 561 81 715 -369 388 48,29% | 10,4%
=Trésorerie nette 3923 275( 3375819 4736 340| 3 281 487 5 407 000 37,82 % 8,3%
en nombre de jours de charges courantes 75,3 63,3 88,2 58,4 88,1

Source : CRC Nouvelle-Aquitaine, d’aprés les comptes de gestion de la commune

Le besoin en fonds de roulement (BFR) est négatif en 2018 et en 2022, augmentant ainsi
mécaniquement la trésorerie nette de ces deux années. Toutefois, avec une moyenne de 70 jours
de charges courantes entre 2019 et 2021, la trésorerie de la commune, méme non financée ces
années-1a par le BFR, se situe a un niveau trés confortable.

Elément appréciable, la commune dispose d’un tableau de bord permettant un suivi
mensuel de sa trésorerie, compte par compte, des recettes et des dépenses, en fonctionnement
et en investissement.

Enfin, le délai global de paiement, fixé a 30 jours par I’article R. 2192-10 du CGCT est
respecté puisque sur la période, il est systématiquement inférieur, pour s’établir a 16 jours en
2022, soit 15,29 jours pour les dépenses de fonctionnement et 23,55 jours pour les dépenses
d’investissement.

3.1.6 Conclusion : un budget sain mais une nécessaire maitrise des dépenses

L’analyse financiére de la commune a révélé une situation satisfaisante et confortable.
Eysines a témoigné, au cours de la période contrdlée, d’une politique d’investissement
responsable et prudente.

Toutefois, il est rappelé que celle-ci ne sera pas tenable pour la période a venir si la
dégradation de la CAF constatée en 2022 venait a se poursuivre. Par ailleurs les produits de
cession, ressources d’investissement, sont par définition ponctuels. Certes la dégradation
constatée de la CAF fut ponctuelle, mais liée a une dégradation du contexte économique qui
tend a se poursuivre. Par conséquent, la commune devra étre vigilante sur 1’évolution de ses
charges de fonctionnement, en particulier celles de personnel. Dans le cas contraire elle devra,
si elle souhaite continuer a investir, emprunter davantage ou augmenter la fiscalité, ce qu’elle
a déja commencé a faire (+ 2,98 % de taxe sur le foncier bati en 2023).
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4 LA GESTION DES RESSOURCES HUMAINES

4.1 Des effectifs en hausse au cours des cinq derniéres années

Au 31 décembre 2022 la commune employait 360 agents, soit 14 de plus qu’au
31 janvier 2018. (+ 4 % entre les deux dates), dont 257 agents titulaires. Cette hausse n’a
toutefois pas été continue, les effectifs ayant 1égerement baissé entre 2018 et 2019 (- 1,45 %)
sans que le rapport d’orientations budgétaires en détaille les raisons. Les deux années suivantes,
ils ont cru respectivement de 2,93 % et de 5,13 %, a rebours de la tendance observée a I’échelle
nationale (- 0,4 %) et des communes de la méme strate démographique (- 1,3 %) en raison de
I’épidémie de covid-19 qui a perturbé le fonctionnement de nombreux services publics locaux.
Si I’absence de baisse s’explique en partie, selon le rapport d’orientations budgétaires 2021, par
les mesures de protection accordées aux emplois de saisonniers et de remplagants pendant le
premier confinement!8, cette hausse des effectifs lors d’une période ol I’activité des services
était faible, en revanche, a interrogé la chambre.

La commune a répondu que « cette hausse des effectifs correspond a la création de cing
postes (...) nécessaires au bon fonctionnement de la piscine municipale, au renforcement des
effectifs a la Maison France Services et au sein de la police municipale. L’augmentation des
effectifs scolaires et la création de deux classes supplémentaires ont également nécessité de
pourvoir les effectifs de deux agents supplémentaires ».

Tableau n° 14 : évolution des effectifs communaux (2018 — 2022)

Evolution 2018

2020 2021 2022 /2022

Agents titulaires

(en ETPT") 2544 255,8 259,4 2574 2528 Ao
Agents titulaires 255 257 261 262 257 0,8 %
(en nb.)

Agents contractuels (en 91 84 90 107 103 13,2 %
nb.) :
Total effectifs 346 341 351 369 360 4,05 %
physiques

Source : CRC Nouvelle-Aquitaine, d’apreés les comptes administratifs et les rapports d’orientations budgétaires

'8 Du 17 mars au 11 mai 2020.
19 Les équivalents temps plein travaillés (ETPT) correspondent aux effectifs physiques pondérés de la quotité de
travail des agents en année pleine.
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Le nombre d’agents employés par la commune s’avére cohérent avec les moyennes
observées pour les communes des strates démographiques de 10 000 4 20 000 habitants
(128 agents en moyenne en 2021) et de 20 000 a 50 000 habitants (604 agents en moyenne la
méme année)?’, Eysines se situant légérement au-dessus du seuil entre ces deux strates avec
environ 25 000 habitants.

La chambre a relevé durant son instruction une non harmonisation des données
publiques relatives aux effectifs communaux, posant un probléme de lisibilité pour les citoyens.
En effet, le tableau des effectifs annexé au compte administratif ne comprend pas la mention
des effectifs physiques pour tous les exercices (en 2018 et en 2021 les effectifs ne sont
mentionnés qu’en ETP). Par ailleurs, les chiffres figurant dans le rapport social unique (RSU)
produit tous les deux ans par la collectivité ne correspondent pas 4 ceux présentés dans le
rapport d’observations définitives (en 2021, par exemple, le RSU mentionne 356 agents au
31 décembre 2021 tandis que le ROB en mentionne 369 soit un écart de 13 agents). Ces écarts
résultent, selon la commune, de la non comptabilisation dans le RSU des agents dont les
contrats ont pris fin avant le 31 décembre ainsi que de ceux en disponibilité pour raisons de
santé.

Pour des raisons de lisibilité et de cohérence, la chambre recommande a la commune de
procéder & un travail d’harmonisation de ces données en veillant A renseigner systématiquement
le chiffre des effectifs physiques dans le tableau annexé au compte administratif et a faire
correspondre ce chiffre a celui mentionné dans le RSU et le ROB.

Elle I’encourage également & compléter le suivi des effectifs par une prévision de ces
derniers. Pour I’heure, la commune n’effectue pas réellement de gestion prévisionnelle des
effectifs, des emplois et des compétences (GPEEC). Cela permettrait un meilleur pilotage de la
masse salariale, plus gros poste de charges de fonctionnement, atteignant 2 9 M€ en 2021 et qui
augmente d’environ 5 % en moyenne annuelle depuis 2018.

Recommandation n° 4. : harmoniser les chiffres des rapports sociaux uniques et des
états du personnel et y faire figurer systématiquement le nombre d’agents en équivalents
temps plein travaillé (ETPT) ainsi qu’en effectifs physiques.

4.2 Des ressources humaines concentrées dans la filiere technique,
davantage féminisées que dans les communes comparables

Selon les rapports sociaux, I’effectif du budget principal est moins jeune (44,5 %
d’agents de 30 a4 50 ans en 2021) mais plus féminisé (66 % de femmes en 2020) qu’en moyenne,
dans les communes comparables (47,8 % de 30 - 50 ans en 2020 et 61,7 % de femmes en 2020).
Il compte aussi une proportion moins grande d’agents de catégorie A (5 % contre une moyenne
de 7,3 %) et plus grande d’agents de catégorie C (83 % contre une moyenne de 80,7 %).

2 Source : Direction générale des collectivités locales, « Les collectivités locales en chiffres », édition 2022,
chapitre 8.
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Cette féminisation plus importante qu’ailleurs tient au fait que la commune observe une
part croissante de femmes au sein des services qui étaient autrefois surtout masculins (neuf
femmes au sein des services techniques par exemple). Cela tient également au fait que les temps
partiels sont généralement acceptés par la commune deés lors qu’ils sont compatibles avec
’activité des services. En revanche, les services considérés comme historiquement davantage
composés de femmes (services d’entretien, services sociaux et d’assistance sociale ou a la petite
enfance) ne s’ouvrent quasiment pas aux profils masculins (un seul homme sur I’ensemble des
services sociaux et petite enfance).

L’importance de la part de catégories C, classique dans les collectivités de niveau
communal tient, quant 2 elle, A la nature des services publics (voirie, espaces verts, restauration
collective, etc.) qui reposent sur de nombreux agents techniques (au 31 décembre 2021, 54 %
des agents relevaient de cette filiere).

Tableau n° 15 : répartition des agents par filiére, par statut et par sexe au 31/12/2021

Filiere Titulaire Contractuel Tous

Administrative 18% 12% 17% n Hon]mes " Femlnes
Technique 53% 60% 54%

Culturelle 7% 6%

Sportive % 1% a%  Fonctionnaires
Médico-sociale 7% 6%

Incendie

Animation 12% 16% 13%
Total T —

Source : rapport social unique de la commune d’Eysines, édition 2021

Issu de ’article 61 de la loi n° 2014-873 du 4 aoit 2014 pour 1’égalité réelle entre les
femmes et les hommes, I’article L. 2311-1-2 du CGCT rend obligatoire, dans les communes de
plus de 20 000 habitants, la présentation par le maire d’un rapport sur la situation en matiere
d’égalité entre les femmes et les hommes préalablement aux débats sur le projet de budget.
Eysines respecte cette obligation chaque année et en a parfaitement pris la mesure, notamment
en prévoyant des orientations pluriannuelles concrétes en faveur de 1’égalité, conformément a
’article D. 2311-16 du CGCT, pris en application de la disposition législative susmentionnée.
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4.3 Une gestion du temps de travail généreuse pour les agents, coiiteuse
pour la collectivité et les contribuables

4.3.1 Des cycles de travail inférieurs a la durée légale dans tous les services

Avant que la loi ne I'impose en 20012!, Eysines avait déja adopté, le 15 décembre 2000

pour le centre communal d’action sociale et le 22 décembre 2000 pour la commune, deux
délibérations®? fixant la durée minimale du travail & 35 heures pour les agents a temps complet,
soit 1 607 heures par an.

Sur cette base, une série de notes de service a été adoptée en décembre 2000 pour fixer
I’organisation des cycles de travail service par service. Cette organisation est résumée dans le
tableau ci-aprés. Son analyse permet de constater qu’en dépit de la délibération sus-citée, les
agents de la commune travaillent moins que la durée 1égale.

L’ensemble des services est concerné, les écarts avec la durée légale allant de
- 81 heures a - 9 heures selon les cas. L’écart moyen, tous services confondus, est de - 36 heures
par an. En 2021, la commune comptait 330,43 ETPT. L’écart de temps de travail a donc
représenté 11 880 heures perdues pour la collectivité. Sur la base du colit annuel moyen d’un
agent de 25 087 €3, le surcoft budgétaire pour la commune est de 277 568 € par an, soit
7,4 ETP. Sur I’ensemble de la période contr6lée (cing ans), cela représente un surcofit total
d’environ 1387 840 €. En réponse aux observations provisoires de la chambre, la commune
conteste le terme « couteux » qu’elle considere inapproprié au motif que le dépassement

considéré ne représente qu’une faible partie de la masse salariale.

Une partie de cet écart est due au fait que, dans certains services, le temps de pause est
intégré au temps de travail, ce qui n’est pas régulier puisque I’activité effective s’en trouve
minorée. Pour les agents concernés, ces pauses représentent — 1,6 heures de travail par semaine
pour un cycle de 35 heures (soit 73 heures par an). La chambre recommande par conséquent &
la commune de faire cesser cette pratique et d’exclure les pauses du temps de travail effectif.

' Loi n® 2001-2 du 3 janvier 2001 relative a la résorption de 1’emploi précaire et 2 la modernisation du recrutement
dans la fonction publique territoriale (cette loi a laissé jusqu’au 1° janvier 2022 aux collectivités pour porter, par
délibération, leur temps de travail hebdomadaires 4 35 heures).

22 Délibération du conseil municipal de la commune d’Eysines adoptée le 22 décembre 2000, intitulée « Temps de
travail des agents de la ville : passage aux 35 heures ».

# Obtenu par la division des dépenses de personnel avec le nombre d’ETP, en 2021.
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Tableau n° 16 : organisation du temps de travail des agents communaux (par services)

Entretien bats. |Entretien bats. Centre
Service L TSty Sces lral o At/ eI B Ot tien W Riscine shllags CARE
administratifs transports acceuil franspor(s spectacle
scolaires periscolaire scolaires
Cycle de travail [Cycle de trawil Cyele de trawil |Cycle de travail (Cycle de trayail Cycle de travail Cycle de trawil [Cycle de trawil Cycle de travuil
Cycle hebdomadaire % y 3 i
de 35h de 35h de 35h
Nombre de jours annuels
Week-end
Jours fériés
Congés annuels 25 25 26 26 25 25 25 25 25
Jours RTT accordés 6 12 6
Nombre de jours effecti trawaillés 222 228 227 227 216 228 228 228 222
Temps de travail annuel effectif 15984 1596 1589 1589 1598,4 1596 1596 1596 1598,4
Temps de travail réglenentaire 1607 1607 1607 1607 1607 1607 1607 1607 1607
Ecart 8,6 -11 -18 -18 8.6 -11 -11 -11 -8,6
Fz:a‘rt slun?émentaire L :‘ala.muse 273 =73 Non Non <73 Non Non Non Non
intégrée au temps de service
Ecart total 81,6 -84 -18 -18 81,6 -11 -11 -11 -8,6

Source : CRC Nouvelle-Aquitaine, d'apreés le cadre applicable aux agents de la commune d'Eysines

En conséquence de ce qui précede, les notes de service encadrant le temps de travail
citées en sus sont irrégulieres et doivent étre abrogées, conformément a I’article L. 2443-2 du
code des relations en le public et I’administration. En effet, les notes de service adoptées en
décembre 2000 pour fixer I’organisation des cycles de travail service par service, dans le cadre
des délibérations du 22 décembre 2000 pour la commune, mettaient en place un régime de
travail de facto inférieur aux 1607 heures exigibles en application de la loi n°2001-2 du
3 janvier 2001. Ce régime dérogatoire ayant été adopté avant la publication de la loi n® 2001-2
du 3 janvier 2001, il pouvait cependant étre 1également maintenu en application de I’article
7-1 de la loi statutaire n° 84-53 du 26 janvier 1984. L’article 47 de la loi n° 2019-828 du
6 aofit 2019 a cependant finalement supprimé** les régimes dérogatoires a la durée 1égale du
travail existant en obligeant les employeurs locaux a se conformer a la durée légale de 1 607
heures au plus tard au 1¢ janvier 2022.

Recommandation n° 5. : abroger ou modifier les notes de service irrégulieres encadrant
le temps de travail puis porter le temps de travail effectif des agents a 1 607 heures.

4.3.2 Des heures supplémentaires en forte hausse, sans véritable suivi

L’indemnisation des heures supplémentaires effectuées en dehors des cycles de travail
repose sur des dispositions réglementaires® qui imposent : une nécessité absolue de service, la
mise en place de moyens de contrdle automatisés qui permettent la comptabilisation exacte des

2 Jes collectivités territoriales. Ayant maintenu un régime de travail (dérogatoire) antérieur a la publication de la
loi n°® 2001-2 du 3 janvier 2001 disposent d’un an a compter du renouvellement de leurs assemblées délibérantes
pour définir, dans les conditions fixées a I’article 7-1 de la loi n°® 84-53 du 6 janvier , les regles relatives au temps
de travail de leurs agents. Ces régles entrent en application au plus tard le ler janvier suivant leur définition ». Le
délai mentionné au 1 aliéna commence a courir 1°. En ce qui concerne les collectivités territoriales...) a la date
du prochain renouvellement général des assemblées délibérante [...] ».

25 Décret n°2002-60 du 14 janvier 2002 relatif aux indemnités horaires pour travaux supplémentaires et
n° 2000-815 du 25 aofit 2000 relatif & I’aménagement et la réduction du temps de travail.
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heures supplémentaires®® accomplies et une délibération de I’organe délibérant déterminant la
nature des fonctions justifiant les dépassements horaires et la liste des emplois éligibles?’.

Eysines a adopté sa délibération relative aux indemnités horaires pour travaux
supplémentaires (IHTS) le 18 décembre 2014. Conformément au droit applicable, celle-ci
contient la liste des emplois susceptibles de donner lieu & des dépassements d’horaires ainsi que
les motifs pour lesquels il peut exceptionnellement étre dérogé au plafond maximal d’THTS
mensuel par agent qui est de 25 heures. La chambre reléve toutefois que la liste des emplois
devrait €tre plus précise car, en I’état, elle englobe I’ensemble des agents de catégorie B et C
de la commune, sans identifier les services et les fonctions spécifiquement concernés par des
dépassements d’horaires. La nécessité d’une délibération précisant les emplois dont les
missions impliquent la réalisation d’heures supplémentaires résulte tant de Darticle 2 du décret
n® 91-875 pris en application de 1article 88 de la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 (repris aux
articles L. 714-4 et suivants du CGFP) que de la rubrique 210224 de I’annexe I au CGCT visée
a larticle D. 1617-19 du CGCT. Ces dispositions font obligation & 1’ordonnateur de joindre
ladite délibération, selon la forme réglementairement exigible, & I’appui des paiements. Il est
ainsi constant qu’une délibération imprécise en la matiere est irréguliere (Conseil d’Etat,
3 aolit 2021, n° 436208, commune de Commentry). La chambre recommande donc a la
commune de corriger ce point.

Les agents ont le choix entre se faire indemniser leurs heures supplémentaires ou bien
les récupérer. En 2022, ce sont 7 901 heures qui ont été indemnisées soit 155 775 € de dépenses
pour lacommune. Ce chiffre est en forte hausse depuis le début de la période contrdlée puisqu’il
s’élevait a 2 878 heures en 2018, soit une hausse de 174 % en cinq ans. Interrogée sur ce point,
la commune a indiqué que « les heures supplémentaires ont effectivement augmenté entre 2018
et 2022 pour plusieurs raisons :

- les élections, en effet 2018 n’était pas une année électorale alors que 2021 et 2022 en
était une.

- la canicule des 2 derniéres années o les agents des services techniques ont embauché
plus 1ot pour pouvoir entretenir les espaces veris.

- Pabsentéisme, en effet il n’est pas toujours possible de remplacer des agents absents
par conséquent pour maintenir le service il est demandé aux agents présents de faire des heures
supplémentaires ».

La commune a précisé, en outre, que « chaque tour d’élection génére 300 heures
supplémentaires ce qui pour I’année 2022 correspond & un volume total de 1 200 heures » et
que « la difficulté de recrutement dans certains secteurs d’activité (animation en particulier)
amene la collectivité a avoir recours aux heures supplémentaires ».

Il n’a pas été possible, en revanche, de connaitre le nombre d’heures supplémentaires
récupérées, la direction générale des services déclarant ne pas réaliser de suivi en la matiére.
Cela releve de chaque chef de service et les données ne sont pas centralisées. Il n’a d’ailleurs
pas été possible, bien que cela ait été demandé, de se faire communiquer des exemples de
fichiers attestant du contrdle du temps de travail des agents par les chefs de service. La
commune n’ayant pas mis en place de systeéme de contrble automatisé, il est donc impossible

* Toutefois, pour les personnels exercant leur activité hors des locaux de rattachement, un décompte déclaratif
contr6lable peut remplacer le dispositif de contrdle automatisé,
27 Article 2 du décret n° 91-875 relatif au régime indemnitaire dans la fonction publique territoriale.
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pour la direction générale des services de suivre efficacement le temps de travail des agents et,
a fortiori, de le piloter. Pour rappel, c’est une obligation posée par ’article 2 du décret
n° 2002-60 du 14 janvier 2002 relatif aux indemnités horaires pour travaux supplémentaires.

Tableau n° 17 : montants et volume des heures supplémentaires versées 2018-2022

Exercice
Montant (€) 46 503 64 083 63 067 90 026 155775 419 454 €
Volume (h) 2878 3802 3626 4994 7901 23200 h

Source : CRC Nouvelle-Aquitaine, d’apreés les données issues du logiciel Xemelios

La chambre recommande donc a la commune d’améliorer son contrdle du temps de
travail afin de pouvoir étre plus efficiente et économe dans sa gestion des ressources humaines,
les heures supplémentaires représentant un cofit pour la collectivité et les contribuables. De
surcroit, puisque les agents communaux travaillent en moyenne moins que la durée légale du
travail (cf. point précédent), le seuil de déclenchement de leurs heures supplémentaires est plus
précoce. Pour ces raisons, il est donc important que le temps de travail soit correctement suivi,
encadré et respecté dans un souci de maitrise des deniers publics. En réponse, si la commune
s’est engagée a adopter les délibérations 1égales encadrant les heures supplémentaires, elle a en
revanche refusé d’installer un systéme de contrdle automatisé du temps de travail, considérant
que le suivi manuel était satisfaisant.

Recommandation n° 6. : améliorer 1’encadrement des heures supplémentaires en
adoptant les délibérations exigées par le droit.

Recommandation n° 7. : installer un systeme de contrdle automatisé du temps de
travail.

4.3.3 Un régime d’autorisations spéciales d’absences favorable

L article 45 de la loi n°®2019-828 du 6 aofit 2019 de transformation de la fonction
publique ajoutait les deux alinéas suivants a I’article 21 de la loi n°® 83-634 du 13 juillet 1983
portant droits et obligations des fonctionnaires :

« Les fonctionnaires en activité bénéficient d’autorisations spéciales d’absence liées a
la parentalité et a I’occasion de certains événements familiaux. Ces autorisations spéciales
d’absence n’entrent pas en compte dans le calcul des congés annuels.

Un décret en Conseil d’Etat détermine la liste de ces autorisations spéciales d’absence
et leurs conditions d’octroi et précise celles qui sont accordées de droit ».

La loi du 13 juillet 1983 portant droits et obligations des fonctionnaires a été abrogée a
I’occasion de la création du code général de la fonction publique (CGFP) par I’ordonnance
n° 2021-1574 du 24 novembre 2021 portant partie 1égislative du code général de la fonction
publique. A cette occasion, I’article L. 622-1 relatif aux autorisations d’absence des agents

30



RAPPORT D’OBSERVATIONS DEFINITIVES

publics n’a repris que le premier alinéa de ’ancien article 21. Le Iégislateur semble donc avoir
renoncé a demander au gouvernement de dresser la liste des autorisations spéciales d’absence
(ASA), ce qui revient a maintenir la situation juridique préexistante. Dans ces conditions,
comme I’a rappelé le ministre de la fonction publique dans une réponse écrite datée du
5 mai 2016%, « il appartient & I’organe délibérant de chaque collectivité, apres avis du comité
technique, de dresser la liste des événements familiaux susceptibles de donner lieu o des
autorisations spéciales d’absence et d’en définir les conditions d’attribution et de durée. Les
autorisations d’absence ne constituent, en effet, pas un droit mais sont accordées i la discrétion
des chefs de service, sous réserve des nécessités de service. Conformément au principe de parité
qui inspire l'article 7-1 de la loi du 26 janvier 1984 relatif a la fixation des régles du temps de
travail’®, les collectivités territoriales peuvent se référer aux autorisations spéciales d’absence
susceptibles d’étre accordées aux agents de | ’Emt, sous réserve des nécessités de service ».

A Eysines, le régime d’ ASA mis en place par arrété en date du 21 juin 2012 est résumé
dans le tableau ci-dessous.

Tableau n° 18 : les autorisations spéciales d’absence a Eysines

Nature de l'absence Nombre de jours
Naissance ou adoption 3
Mariage de Tagent 8
Mariage d'un enfant 5
Mariage d'un parent proche de I'agent ou de son 1
conjoint (marié€, pacsé ou concubin)
PACS de I'agent 8
Déces du conjoint (marié, pacsé ou concubin) 5
Déces des enfants de l'agent ou du conjoint 5
(marié, pacsé€ ou concubin)
Déces des parents de l'agent 5
Déceés d'un parent proche de 'agent ou de son 3
conjoint (marié, pacsé ou concubin)
Maladie grave du conjoint (marié, pacsé ou 5
concubin)
maladie grave des parents de I'agent ou des 5
enfants (au dela de 16 ans)
maladie grave des enfants jusqu'a 16 ans 12
Déménagement 1

1h / jour a partir

Femmes enceintes du 3éme mois
Alaitement 1h par jour

Source : arrété municipal en date du 21 juin 2012

Comme le montre ce tableau, Eysines va bien au-dela des minima fixés par le code du
travail ou encore de ce que mentionnent les circulaires applicables aux agents de I’Etat qui
auraient pu servir de référence en vertu du principe de parité entre les fonctions publiques (par
exemple en cas de mariage ou de PACS de I’agent, huit jours au lieu de cing). Ces absences

2 http://www.senat.fr/questions/base/2016/gSEQ160220151 . html.
¥ L’alinéa 1" de Particle 7-1 de la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 est dorénavant codifié A I'article L. 611-2 du
nouveau CGFP.
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sont toutefois encadrées. Selon le réglement du temps de travail, les ASA ne sont pas
automatiquement accordées : elles «sont des mesures de bienveillance », dépendent des
nécessités de service et de la production d’un justificatif. Par ailleurs la chambre rappelle que,
bien que généreux, ce régime n’est pas irrégulier.

En 2022, les tableaux de suivi ont dénombré 579,5 jours d’absences spéciales soit
1,6 jour par agent.

4.3.4 Un absentéisme en hausse

En 2021, hors absences pour formation et activités syndicales, les agents permanents de
la commune ont été absents>® 11,6 jours en moyenne. En cohérence avec ce qui est observé a
I’échelle nationale, les agents contractuels sont moins absents (3,7 jours par agent en 2021) que
les fonctionnaires (13,2 jours par agent en 2021).

Cette situation est nettement meilleure que celle observée a 1I’échelle des communes de
la méme strate démographique dans lesquelles les agents permanents furent absents 31 jours en
moyenne en 201931,

Graphique n° 3 : évolution du taux d’absentéisme des agents permanents
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Source : CRC Nouvelle-Aquitaine, d’apreés les bilans sociaux de la commune

Néanmoins, les absences ont connu une hausse de 28,8 % au cours de la période étudiée,
exception faite de I’année 2020 durant laquelle le temps de travail a été perturbé par la crise

30 1 e taux d’absentéisme ici exprimé est le taux global, regroupant les absences pour tout motif médical ainsi que
les « autres motifs » c’est-a-dire, notamment la paternité, la maternité, 1’adoption ou encore les autorisations
spéciales d’absence.

31 Source : synthése nationale des bilans sociaux 2019, page 100.
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sanitaire. La raison avancée par la commune est I’accroissement de la durée des arréts de travail
due a des pathologies plus lourdes qu’auparavant.

Pour faire face a cette problématique, la commune déclare avoir « décidé de renforcer
le service ressources humaines afin de mieux accompagner les agents » et « envisage de mettre
en place des emplois tremplins pour permettre aux agents en incapacité sur leur poste de travail
d’effectuer une mission temporaire sur un autre emploi de la collectivité en remplacement d’un
agent malade plutot que d’avoir recours a des contractuels ». Elle précise également que « le
plan de formation intégre annuellement la prévention des maladies professionnelles et des
accidents de travail (formation geste et posture) et qu’elle a, en outre, conventionné avec le
centre de gestion pour mettre en place un dispositif d’accompagnement en évolution
professionnelle. Celui-ci permet & 'agent de bénéficier d’un accompagnement personnalisé
sur sa situation professionnelle ».

La chambre encourage la commune a persévérer dans la recherche collective de moyens
de lutte contre 1’absentéisme.

4.4 Rémunérations : la mise en place tardive et incompléte du nouveau
régime indemnitaire

Outre le traitement indiciaire, la rémunération des fonctionnaires repose, depuis une
réforme de 2014, sur un systéme appelé « régime indemnitaire tenant compte des fonctions, des
sujétions, de I’expertise et de I’engagement professionnel » (RIFSEEP) qui compte,
schématiquement, une part fixe et une part variable. Les collectivités ont bénéficié d’un délai
de transition pour évoluer vers ce nouveau régime. Eysines n’a achevé que récemment cette
mise en place. Par ailleurs, bien que cela soit imposé par la loi, elle n’a pas mis en place la part
variable de maniére effective, neutralisant ainsi sa fonction d’incitation 4 la performance des
agents.

Par deux délibérations des 7 décembre 2017 et 26 septembre 2018, la commune a
commencé a déployer le RIFSEEP, avec un peu de retard par rapport a la date d’entrée en
vigueur du décret n® 2014-513 du 20 mai 2014. Dans une circulaire du 3 avril 2017, la direction
générale des collectivités territoriales et la direction générale des finances publiques avaient
appelé les collectivités locales a délibérer dans les meilleurs délais.

Le cadre juridique posé pour le passage a ce nouveau régime indemnitaire dans les
collectivités leur permettait de conserver les « avantages acquis » c’est-A-dire les primes
instituées localement avant ’entrée en vigueur de la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984, sous
réserve que celles-ci aient été instituées par une délibération antérieure du conseil municipal.
A contrario, en I’absence de base juridique, ces primes ne pouvaient étre maintenues pour les
agents de la collectivité.

En I'espéce, Eysines versait a ses agents depuis 1975 une prime dite de « fin d’année »
via une association d’entraide au personnel communal dont la commune, ainsi que d’autres
communes voisines étaient membres. Si la pratique du versement de cette prime existait donc
bel et bien, elle n’était pas assise sur une délibération du conseil municipal de la commune.
Cela ne fut le cas qu’a compter de 1993, par une délibération du 28 juin de la méme année, soit
postérieurement a la date fixée par le législateur pour qu’elle puisse étre regardée comme un
avantage acquis. Cette prime était donc irréguliére.
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La commune a néanmoins continué a la verser jusqu’en 2020, année au cours de laquelle
le comptable public en a signalé I'irrégularité aux services municipaux. Son montant annuel
était de 1 189 €. Les effectifs de la commune étaient au cours des exercices 2018 a 2020
d’environ 300 agents, ce qui représente donc un peu plus d’un million d’euros de primes versées
sans base juridique.

A la suite de I’alerte donnée par le comptable public, la commune a intégré cette prime
dans le RIFSEEP par des délibérations des 8 décembre 2020, 3 mars 2021 et 21 juillet 2021 et
I’a revalorisée de 11 €, portant son montant annuel a 1 200 € soit 100 € par mois. Elle a ainsi
régularisé la situation qui, in fine, n’appelle pas d’observations de la chambre dans la mesure
ou, méme avec ’'intégration de cette prime, la commune se situe bien en deca des plafonds
réglementaires fixés par les textes qui encadrent le RIFSEEP.

I’année suivante, la commune a revalorisé une nouvelle fois le montant du RIFSEEP
accordé aux différents agents éligibles®® (délibération du 15 décembre 2021). Or, si cette
revalorisation n’est pas irréguliere dans son esprit, puisque la commune continue de se situer
en deca des plafonds reglementaires, elle n’est, ainsi que I’admet cette derniere, « pas conforme
a l’engagement initial énoncé dans les lignes directrices de gestion des ressources humaines
du 16 décembre 2020 » qui ne prévoyait la revalorisation du régime indemnitaire que tous les
deux ans.

La commune précise sur ce point avoir « choisi d’avancer cette révision pour les raisons
suivantes :

- rendre plus attractifs les emplois fonctionnels et les emplois de direction et chefs de
service (catégorie A et B) aux regards des pratiques actuelles des autres collectivités et
notamment celles des grandes entités telles que Bordeaux Métropole et le Département de la
Gironde, sachant alors que le marché de I’emploi de ces catégories est en forte tension.

- supprimer les derniéres inégalités entre les emplois administratifs et les emplois
technigues ;

- valoriser de 50€ nets les catégories d’emploi les moins cotés sachant que le point
d’indice qui sert a calculer la rémunération des agents publics est gelé depuis plus de 10 ans ;

- ajuster le régime indemnitaire des agents de police ».

Elle ajoute, de plus, que « cela reléve de la souveraineté de gestion de la collectivité qui
assume une politique des ressources humaines valorvisant le facteur humain ».

Par ailleurs, la commune n’a pas encore réellement mis en place la part variable du
RIFSEEP, a savoir le complément indemnitaire administratif (CIA). Dans ses délibérations
successives relatives au RIFSEEP, elle fixe systématiquement la part CIA a 0 % du régime
indemnitaire des agents en arguant du fait que, selon elle, ce versement est facultatif.

Ce choix de principe est irrégulier: la décision du 13 juillet 2018 du Conseil
constitutionnel a précisé, « qu’il résulte de la jurisprudence constante du Conseil d’Etat que,
lorsque les services de 1’Etat servant de référence bénéficient d’un régime indemnitaire tenant
compte, pour une part, des conditions d’exercice des fonctions et, pour ’autre part, de

32 A titre d’exemple, le montant de primes accordé aux agents de catégorie A exercant les fonctions de directeur
général des services et de directeur général adjoint ont été revalorisées respectivement de 300 € et de 350 € A cette
occasion.
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I’engagement professionnel des agents, les collectivités territoriales qui décident de mettre en
place un régime indemnitaire tenant compte de I’un seulement de ces éléments sont tenues, en
vertu des dispositions contestées, de prévoir également une part correspondant au second
élément ».

Ainsi, dans un arrét du 21 juillet 202133, la Cour administrative d’appel de Versailles a
annulé une délibération communale fixant le plafond du CIA pour chacun des groupes de
fonctions a un euro, au motif que le CIA doit étre versé en fonction de 1’appréciation de
I’engagement professionnel des agents suivant des critéres définis par I’employeur.

La mise en place du CIA, sans plafonnement de son montant a un niveau insignifiant de
fagon a neutraliser son effectivité, présente donc un caracteére obligatoire. Une collectivité reste
cependant libre d’en fixer le montant sous la double réserve d’identifier des criteres
d’appréciation de I’engagement professionnel des agents et de ne pas excéder le montant total
versé aux agents de I’Etat au titre du RIFSEEP. Comme le précise I'article 4 du décret
n°® 2014-513 du 20 mai 2014 pour ces derniers, la quotité de CIA retenue peut &tre comprise
entre 0 et 100 % d’un montant maximal par groupe de fonctions fixé par arrété interministériel.
La commune s’est engagée a se conformer 2 cette réglementation.

I conviendra que la commune veille a I’avenir 4 s’approprier davantage les évolutions
de la réglementation en ce qui concerne les ressources humaines afin de les mettre en ceuvre
dans un respect strict des modalités qu’elles prévoient.

Recommandation n° 8. : abroger, sur le fondement de 1’article L. 243-2 du code des
relations entre le public et I’administration, la disposition des délibérations relatives au
régime indemnitaire tenant compte des fonctions, des sujétions, de 1’expertise et de
I’engagement professionnel (RIFSEEP) renongant & la mise en ccuvre du complément
indemnitaire administratif (CIA) et fixer, dans une nouvelle délibération, ses modalités
d’attribution.

5 MARCHES PUBLICS, OPERATIONS D’INVESTISSEMENTS
ET GESTION DU PATRIMOINE

5.1 Marchés publics : des procédures et seuils respectés mais une
publication a posteriori régularisée récemment

Par délibération en date du 3 mars 2021, le conseil municipal a approuvé le nouveau
reglement de la commande publique, le précédent ayant été approuvé le 18 février 2014, avant
les évolutions réglementaires introduites par les ordonnances n° 2015-899 du 23 juillet 2015
relatives au marché public puis n° 2018-1074 du 26 novembre 2018 portant partie 1égislative
du code de la commande publique.

3 CAA de Versailles, 28" chambre, 21/07/2021, 19VE04255.
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Le nouveau reéglement précise de manicre trés détaillée les étapes des procédures a
mettre en ceuvre en fonction des seuils et de 1’objet du marché en créant une procédure relative
aux petits lots, conformément aux articles R. 2123-1 et suivants et R. 2122-8 du code de la
commande publique, afin, selon la délibération de « permettre aux PME un meilleur accés aux
marchés publics et de promouvoir le tissu économique local ».

Par ailleurs, il prévoit la possibilité de mentionner des clauses particuliéres , au service
de I’insertion sociale et professionnelle de certaines catégories de personnes, conformément au
code de la commande publique.

A la date de fin du contrdle, 136 marchés publics sont en vigueur au sein de la commune,
pour une durée moyenne proche de trois années, dont 95 sont des marchés de gré a gré, 24 des
marchés a procédure adaptée et 16 des appels d’offres ouverts.

En tenant compte de la nature de ceux-ci (marchés de travaux ou marchés de fourniture
et de services), les seuils de procédure formalisée, calculés sur les durées totales des marchés,
sont respectés.

Par ailleurs, 17 marchés ont été allotis, pour un total de 36 lots, inférieurs aux montants
maxima autorisés, analysés lot par lot ou en tenant compte de la totalité des lots de chaque
marché.

Si, sur la période 2018-2023, la commune respecte bien la réglementation en matiere de
seuils des marchés publics, elle doit améliorer la transparence en la matiére.

Ainsi, la commune n’a plus mis en ligne sur son site internet, a partir de 1’année 2017,
la liste de ses marchés. Or, il s’agit d’'une obligation posée par les dispositions combinées des
articles L. 2196-2 et R. 2196-21 du code de la commande publique. En application de ces
dispositions, la liste de tous les marchés d’un montant supérieur a 25000 € (jusqu’au
31 décembre 2019) et a 40 000 € (depuis le 1% janvier 2020) ainsi que les informations

essentielles relatives & ces marchés doivent &tre en acces libre, direct et gratuit, soit en
consultation simple, soit en téléchargement, pendant un délai de cing ans apres leur signature.

Cette obligation de transparence concourt a la prévention et a la lutte contre la
corruption, a la bonne gestion des deniers publics, au pilotage des politiques d’achat des
collectivités et au développement économique des entreprises qui peuvent ainsi adapter leurs
offres. Suite a la recommandation de la chambre, la commune s’est conformée pleinement a
cette obligation.

Recommandation n° 9. : mettre en ligne la liste et les données essentielles des marchés
passés par la commune conformément a Particle L. 2196-2 du code de la commande
publique.

5.2 Les opérations d’investissement : des écarts systématiques de cofits
entre prévision et réalisation sur les projets les plus importants

Au cours de la période examinée (2018-2022), Eysines a réalis€é de nombreuses
opérations d’investissement, pour un montant cumulé de 28 M€. Systématiquement, les projets
les plus importants ont représenté un cofit et des caractéristiques (parfois nettement) supérieurs
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aux prévisions présentées au conseil municipal (il est bien précisé qu’il est question dans les
développements a suivre des cofits prévisionnels relatifs aux opérations globales et non des
colits réels prévus par les marchés subséquents).

Tableau n° 19 : évolution des principaux projets

7,2 ME, puis Cofit final - Obtention de financements
Piscine du Pinsan 9 ME puis 1 M€ 53,78 % | supplémentaires et coiits de
10,9 M€ la construction
Espace d’activités de . Budget prév. COI}tFalntfas lourdes,
;. . 1,8 M€ puis améliorations et
loisirs artistiques 3 45 M€ actuel : 175 % B —
(Bourdieu de Féron) ’ 4,95 M€ & .
construction
et o 2.0 M€ Budget prév. 31,82 % Augmentf:mon des cofits de la
actuel : 2,9 M€ construction
Réseaux de chaleur P 0’8 M€, HuGgetp rev: 68,75 %, | Augmentation des cofits de la
et parc de Moussa réestime a ABtmEL puis 50 % | construction
0,9 M€ 1,35 M€
Restructuration du z : A
centre technique 1.5 Mé Budget prév. 13,33 % Augmentation des cofits de la

municipal

actuel : 1,7 M€

construction

Source : CRC Nouvelle-Aquitaine, d’apreés les réponses des services de la commune

Si la commune est bien entendu libre de conduire sa politique d’investissement comme
elle le souhaite, ces dépassements pourraient traduire, en partie, une difficulté a définir ses
besoins de maniere précise. Par ailleurs, cela fausse nécessairement ses prévisions budgétaires
et biaise les décisions du conseil municipal lorsqu’il autorise le projet a son lancement. Enfin,
cela fausse également 1’appropriation par les contribuables des ordres de grandeurs financiers
des grands projets publics conduits par les services municipaux. En conséquence, il convient
d’accorder davantage d’attention a I’évolution des projets.

Interrogés sur ce point, les services de la commune ont avancé différents arguments,
repris dans le tableau ci-dessous, la forte évolution des cofits de construction étant le plus

souvent évoquée.
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Tableau n° 20 : décomposition des dépassements budgétaires sur les principaux investissements

Estimation Réévaluation

initiale L Réévaluation /Augmentation Part due au | Part due Indice
G | e tibia apres (en %) projet  aux travaux | INSEE
TTC) (en M€ consultation (en %) (en %) (dernier
TTC) (en M€ TTC) indice
(A) ®) (&) C/A ou D/A B/A C/B ou D/B [connu : T4)
Espace artistiques 1,8 3,45 4,95 175,00% 91,67% 43,48% 14,32%
dont projet initial 1,8 3
dont dz‘ﬁ”tcu.lrés dues 0,45
au bdti ancien
Locaux Pinsan 22 2,9 31,82% 14,32%
Moussa 0,8 0,92 1,35 68,75% 15,00% 46,74% 8,80%
Centre technique 1,5 1,5 1,7 13,33% 0,00% 13,33% 8,80%

Source : CRC Nouvelle-Aquitaine, d’apres les données de la commune et le site de I’Insee

Cet argument est en effet recevable, I’augmentation de ces cofits pour 1’année 2022
s’élevant, selon I’institut national de la statistique et des études économiques (Insee), a 8,80 %
(et 14,32 % sur 2021 et 2022). Il n’est toutefois pas le seul.

En effet la plupart de ces projets ont subi une nette augmentation du cofit de leurs travaux
sans aucun lien avec 1’évolution de I’indice du coiit de la construction de 1’Insee, ainsi que
I’expose le tableau ci-dessus. Cela pourrait signifier que les entreprises ont majoré leurs coflts,
conscientes du besoin de la commune et de sa solvabilité. Par ricochet, la commune a accepté
ces augmentations et décidé ainsi de payer un cofit supérieur. Ceci étonne d’autant plus que, la
commande privée s’étant raréfiée au cours de la méme période, elle était a priori en position
favorable pour refuser des offres trop élevées.

En réponse, la commune a indiqué qu’au « sortir de la crise du COVID et au vu du
contexte économique et social (...) les prévisions budgétaires pour I’estimation des projets
étaient difficiles & appréhender pour elle comme pour tous les acteurs mobilisant la commande
publique. En outre les derniers projets réalisés concernent des travaux de réhabilitation sur du
patrimoine ancien dont il est impossible de connaitre des éléments inaccessibles avant le
démarrage effectif des travaux ». La chambre prend note de ces éléments mais souligne qu’ils
ne sont pas étayés ni justifiés.

Ces augmentations de cofits ne font pas ’objet d’actualisation sur le site internet
communal, pourtant premiére source d’information pour le grand public et vecteur de
transparence politique. Ainsi, au 18 avril 2023, les tableaux prévisionnels diffusés sur le site
internet de la commune et relatifs aux opérations d’investissement subventionnées*, font
apparaitre un budget de 920 000 € TTC pour I’opération se rapportant a la création d’un réseau
de chaleur et au remaniement du parking rue Gabriel Moussa, tandis que le colit évoqué de la
création de I’espace mutualisé d’activité de loisirs artistiques est de 4,95 M€ TTC.

Dans une logique de bonne administration, de fiabilité des prévisions budgétaires et de
respect de la confiance donnée par le conseil municipal ainsi que par les citoyens, il conviendrait
que la commune attache davantage de soin a la définition de ses besoins et a la prévision des
cofits de ses grands projets d’investissements. Par ailleurs, la chambre rappelle que procéder a

34 https://www.eysines.fr/ma-mairie/finances/le-budget/
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de tels ajustements au fil de I’eau présente un risque en termes de passation des marchés puisque
le code de la commande publique (article L. 2194-1) impose une nouvelle mise en concurrence
en cas de modification substantielle du contrat initialement prévu.

Ceci s’impose avec d’autant plus d’acuité que des projets conséquents sont en cours
d’études par les services de la commune. Il en est ainsi d’un projet de construction d’un nouveau
groupe scolaire dans le secteur Carés-Cantinolle, pour une enveloppe financiére de
10 900 000 € TTC ou encore de la maison des générations, afin de créer en cceur de bourg dans
un patrimoine remarquable du 19° siecle un équipement intergénérationnel, en direction des
seniors et de la petite enfance, dont I’estimation financiére est 4 hauteur de 4 000 000 € TTC.
D’apres les informations transmises par la commune 2 la chambre, le projet de nouveau groupe
scolaire serait finalement reporté, conformément aux préconisations d’une étude qu’elle a
récemment commandée sur le sujet.

La chambre 'invite donc a parfaire ses procédures en la matiere et a faire figurer sur
son site internet le cofit réel des investissements qu’elle finance. Actuellement, les informations
publiées présentent bien le colit prévisionnel mais pas le colit réel des investissements.

5.3 Un exemple : le nouveau centre aquatique du Pinsan

A la suite d’un diagnostic approfondi effectué en 2012, il est apparu que la piscine
d’Eysines, construite en 1977, devait faire I’objet d’ importants travaux, & la fois sur le batiment
et les appareillages techniques, évalués selon les services de la commune & « plus de 2,5 M€,
pour la maintenir en service sans agrandissement ». A la place, il a été décidé de la transformer
en «centre aquatique sobre en consommation énergétique et chauffé grice aux énergies
renouvelables », composé d’une partie piscine et d’une partie loisirs et détente, pouvant
accueillir entre 40 000 et 60 000 personnes par an. Le bassin de nage de la précédente piscine
a été conservé a des fins techniques. Les habitants de la commune du Haillan, voisine, utilisant
régulierement cette piscine et plusieurs créneaux d’utilisation ayant été attribués a ces écoles,
les communes d’Eysines et du Haillan ont décidé de réaliser conjointement cette opération de
réhabilitation en vue de créer un équipement commun.

5.3.1 Un projet qui a connu des évolutions techniques et financiéres successives

Le budget prévisionnel de ce projet est passé de 7,2 M€ TTC a 10,9 M€ TTC (+ 51,39 %
en quatre ans). In fine, le budget réel fut de 11,08 M€,

39



COMMUNE D’EYSINES

Tableau n° 21 : synthése des plans de financement votés et date des conventions

Financement

prévisionnel

3
novembre

10
décembre

9 mars
2016

AR
2017

18 juin
2018

Date de signature de la
convention

2014 2015
Bordeaux 6 aoiit 2015 (2,25 M€) puis
3 500 22 22
Méttopol 000| 2250000| 2250000 3560650 3083109 ~ LT 0
Régi lle-
Cgion Nouvelle-| 3155001 s00000]  500000]  500000{ 500 000| 18 décembre 2015 (05 M€)
Aquitaine
' 5 nov. 2015 (0,06 ME€) puis
o 500000 500000{ 1011600 1011600 ~ & e
la Gironde 1~ mars 2017 (0,95 M€)
ADEME 300000 300000 350 300| 3 septembre 2018 (0,35 M€)
CNDS 240 000 1000000] 500000 0| 4 décembre 2018 (0.5 M€)
Ftat (FSIPL) 1100250] 1100250] 18 aofit 2016 (1,1 M€)
Le Haillan 700000 922971 991213 8l Seecnie 2013 o
3083 109 reliquat) puis 22 juin 2018
3 927 500 31 décembre 2015 (2/3 du
e
ysines 2450000 1845941 1982426 privara i
FCTVA 1181 088| 1476 361 1771632
TOTAL 7200 000] 7 200 000]9 000 000] 10 900 000| 10 900 000

Source : CRC Nouvelle-Aquitaine, d’apreés les procés-verbaux du conseil municipal de la commune et la
convention de financement

Le 3 novembre 2014, le conseil municipal s’est prononcé sur le principe de la
restructuration de la piscine communale. La présentation qui lui a été faite était accompagnée
d’un plan de financement prévoyant 7,2 M€ TTC dont 0,7 M€ a la charge de la commune du
Haillan et 2,45 M€ a celle d’Eysines. Une convention de partenariat a alors été signée entre les
deux communes. Hors cofinancements extérieurs, elle prévoyait un reste a charge différent de
celui précédemment présenté au conseil municipal a savoir : 1,8 M€ TTC pour Eysines (deux
tiers du cofit résiduel) et 0,9 M€ TTC pour Le Haillan (le tiers restant).

Par délibération en date du 9 mars 2016, le conseil municipal a fait évoluer le projet, en
prévoyant la possibilité d’options®, d’un cofit de 1,8 M€ TTC, au motif qu’elles constituaient
« une économie sensible des coilts de fonctionnement ». Un nouveau plan de financement a été
établi, pour un total de 9 M€ TTC, maintenant le niveau des participations des communes et
prévoyant de nouveaux financeurs.

Puis, le 21 juin 2017, le coft total de la restructuration de la piscine présenté au vote du
conseil municipal s’est élevé a 10,9 M€ TTC, au motif que « plusieurs ajustements ont enrichi
le projet initial ». Enfin, le 18 juin 2018, le conseil municipal a délibéré, afin d’autoriser
«madame le maire a solliciter les financements complémentaires auprés de Bordeaux-
Meétropole au titre du plan piscines ».

Pour les travaux, la commune a conclu un marché a procédure formalisée portant sur
22 lots. L’ensemble des actes d’engagements fait apparaitre un cofit total de 8 942 486 € TTC.

35 Création d’un espace bien-étre de 47 m? environ, attente forte remontée de la part des utilisateurs, chauffage de
I’équipement a I’aide d’une chaufferie biomasse (bois), voire d’un réseau de chaleur, appoint de chauffage par des
panneaux solaires thermiques, réalisation de bassins en acier inoxydable.
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Par ailleurs, des avenants ont été pris par la commune, pour la somme de 237 220 € HT,
représentant 3,18 % du montant des travaux hors taxes.

En résumé, le descriptif du cofit total de la piscine est établi par le tableau ci-apres. Il
est de 11085 510 €. Pour mémoire, le colit prévisionnel initial était de 7,2 M€ TTC. Le
dépassement de I’estimation a donc été de 53,7 %. Cela interroge sur la détermination préalable
du besoin et sur I’adéquation entre celui-ci et la capacité technico-financiére de la commune &
porter le projet. Il convient toutefois de noter que le montant net prévisionnel de participation
des deux communes porteuses est resté stable (environ 3 M€).

La commune d’Eysines a également apporté a la chambre la précision suivante : « le
montant de l’investissement ramené au coiit par m? de surface de plancher est de 1 867 €, il
peut certes paraitre important mais comparativement les constructions de piscine oscillent
depuis cette période entre 2 600 € et 5 276 € du m? (comparatif réalisé par le cabinet AM sport
conseil spécialisé dans la construction de piscine) ». Cette analyse n’engage toutefois que ses
auteurs.

Tableau n° 22 : le coiit total réel de I’opération

Etudes : programmation, géométre, études de sol, maitrise d’ceuvre 1311 324,61
Controle 41 903,98
Z;r f;)allx (marchés 017-07 et 017-31, y compris révision des prix et téléphonie, 0 467 731,46
Assurance dommage-ouvrage 99 946,74
Taxe d’aménagement 153 480,00
Parution au Journal officiel 11 124,00
TOTAL 11 085 510,79

Source : CRC Nouvelle-Aquitaine, d’aprés les contrats et les services de la commune

Ce colit a été pris en charge a 60 % (6,5 M€) par des tiers. Le reliquat a la charge des
communes a été inférieur a ce que le dernier plan prévisionnel annoncait, du fait d’une
subvention du centre national pour le développement du sport (CNDS) d’un montant de
500 000 €. Le Haillan s’est acquittée de sa part du financement, pour un montant de 910 185 €
en 2016, 2017 puis en 2018 et a versé a Eysines le reliquat de 6 616,20 € en 2022.
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Bordeaux Métropole 3083 109 3 083 109,00
Région Nouvelle-Aquitaine 500 000 500 000,00
Département de la Gironde 1 011 600 1 011 600,00
ADEME 350 300 350 300,00
CNDS 500 000,00
Etat (FSIPL) 1 100 250 1 100 250,00
Sous total partenaires ext. 6 045 259 6 545 259,00
Régul. Rembt pénalités 12 871,42
Le Haillan 1 027 703 916 801,60
Eysines 2 055 406 1 833 603,21
FCTVA 1771 632 1776 975,36
TOTAL 10 900 000 11 085 510,59

Source : CRC Nouvelle-Aquitaine, d’aprés les conventions passées avec les organismes financeurs et le
compte de gestion de la commune d’Eysines

Désormais en service depuis 2019, ce nouvel équipement implique des charges de
fonctionnement®® nettement supérieures & I’ancien, comme détaillées dans le tableau
ci-dessous.

En effet, alors que le résultat retraité moyen de la période 2017-2018 est de - 433 813 €,
celui de la période 2021-2022 atteint - 666 116 €, soit une aggravation de 53,55 %. En tenant
compte de la participation aux charges de fonctionnement de la commune du Haillan, ce dernier
résultat s’établit a - 543 885 €, soit une augmentation de 25,37 %.

Par ailleurs, si les entrées moyennes ont augmenté de 19,53 %, passant d’une moyenne
de 37 309 en 2017-2018 a 56 310 en 2021-2022, les charges hors électricité ont augmenté de
70,52 % (de 495 574 € a 845 044 €), en dépit du choix d’options a caractere écologiques qui
étaient sensées, précisément, diminuer ces cofits®’. Ainsi, le cofit moyen de I’entrée (calculé
hors dépenses d’électricité et en incluant la participation de la commune du Haillan) passe de
7,70 € 2 8,08 €.

Enfin, lors de la phase de contradiction, la commune a indiqué que le projet s’inscrivait
aussi dans I’objectif de la pratique réguliere du sport et d’apprentissage de la natation aux
enfants des leur plus jeune age (prévention des noyades).

Or, avec une diminution du nombre moyen des entrées des associations et scolaires de
39,74 %, seuls les adultes, dont le nombre moyen d’entrées augmente de 96,54 % ont bénéficié
de ce projet.

36 Afin de comparer les deux piscines & périmétre constant, il ne sera pas tenu des charges d’électricité celles-ci
n’étant pas comptabilisées dans I’ancienne piscine, faute de compteur spécifique.

37 Lors des séances du conseil municipal en date du 9 mars 2016 et du 21 juin 2017, le cofit des opérations avait
été justifié selon le rapporteur du projet et le maire par une économie des cofits de fonctionnement.
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Tableau n° 24 : évolution des charges de fonctionnement en €

2017 2018 2019 2020 2021 2022
Ancienne piscine Anne.e.de Nouvelle piscine
transition

Produits 53 502 70 020| 201 301 99 7411 119377| 238480
Charges de fonctionnement 552 769] 438 378| 681655 922226/ 913978| 1043619
- Dont électricité 0 0 81053 118170f 115658 151850
- Dont charges de personnel 290 450| 267 061| 349 786| 449 052| 456 228| 488 587
Résultat -499 267 -368 358| -480 354| -822486| -794 601 -805 139
Total charges fonct. hors électricité 552769 438 378| 600602 804 056 798 320| 891 769
Résultat retraité (hors élec.) -499 267 -368 358 -399 300 -704 316| -678 942 -653 289
Participation de la ville du Haillan 84719 176239 120000 124 461
Résultat incluant la part. du Haillan -499 267| -368 358 -314 581| -528 077| -558942| -528 828

Source : CRC Nouvelle-Aquitaine, d’aprés la comptabilité analytique de la commune

5.3.2 Une irrégularité dans le financement

Si la commune est bien entendu libre de réaliser les investissements qu’elle souhaite,
cela doit, en bonne administration, étre transparent et validé étape par étape aupres des élus,
représentants des citoyens. Or, il ressort de la lecture des proces-verbaux du conseil municipal :

- qu’aucune solution alternative a I’extension et a la transformation de la piscine n’a
été proposée aux élus (séance du conseil municipal du 3 novembre 2014), pourtant,
par exemple, la simple rénovation de 1’ancienne piscine cofitait bien moins cher
2,5 METTC);

- que le conseil ne s’est pas prononcé sur 1’intégration des options dans le projet
définitif (ils ont simplement validé les augmentations de colits successives, sans
« choisir » les options) ;

- que ’estimation d’un éventuel surplus de cofits de fonctionnement induit par
I’importance du projet par rapport a 1’existant n’a pas été communiquée par les
services de la commune au conseil municipal. Ce point n’a été abordé qu’une seule
fois, par I’adjoint chargé des transports qui conseillait, le 9 mars 2016, de « rester
sur un déficit de fonctionnement identique et ne pas I’aggraver ».

En réponse a ces observations, la commune a indiqué que « de nombreuses rencontres
de concertation ont été menées pour définir conjointement le projet. Les utilisateurs, au premier
rang desquels, les associations et les scolaires, ont largement contribué a faire évoluer et
améliorer ['investissement ». Elle n’a toutefois fourni aucune trace de ces événements
(comptes rendus, relevés de décisions etc.).

Dans I’ensemble, les débats se sont donc concentrés sur les enveloppes globales et les
possibilités de subventions, dans I’idée de les maximiser, plutdt que sur le contenu du projet
lui-méme ou encore sur I’efficience de I’utilisation de 1’argent public. Au-dela de la dimension
politique, cela pose un probleme juridique dans la mesure o, par ses décisions, le conseil
municipal autorise des montants de dépenses déterminés. Techniquement, ceci s’effectue par le
mécanisme des autorisations de programme qui autorisent les dépenses a titre pluriannuel et
ventilent les crédits de paiement année par année. En I’espece, le conseil municipal a autorisé
une dépense a hauteur de 10,9 ME. Or, le centre aquatique a cotité 11,085 M€. Par conséquent,
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185 510 € ont été dépensés sans autorisation formelle des élus. Selon la commune, «la
différence provient d’une part des dépenses qui ont été faites avant la création de ’AP/CP qui
concernaient les pré-études et d’autre part des révisions de prix ». Elle n’a toutefois pas fourni
de piéces justificatives & I’appui de son propos. En tout état de cause, il y a lieu de considérer
que I’écart constaté est marginal.

Dans le mé&me esprit, tout au long du projet, le montant des financements octroyés par
certains financeurs inscrits au budget prévisionnel n’a cessé d’étre modifié, certaines lignes
servant simplement a équilibrer le budget. Il en fut ainsi des financements de Bordeaux-
Métropole en 2014 (le taux maximum du réglement d’intervention de la métropole ne
permettant pas d’octroyer le montant porté dans le budget prévisionnel) qui, un an apres, ont
fortement diminué. Il en a été de méme s’agissant du CNDS, dont les montants attendus ont été
tres fluctuants (240 000 € en 2014, 0 € en 2015, 1 M€ en 2016, 500 000 € en 2017 et 0 € en
2018), pour une subvention effectivement octroyée de 500 000 €, aprés que le dossier a €té
refusé en 2017. Pour ces deux financeurs, les estimations ont été systématiquement bien
supérieures aux montants effectivement octroyés.

Si ces fluctuations sont inhérentes, dans une certaine mesure, a toute estimation
financiere, elles soulévent tout de méme une difficulté : celle de la solidité du projet initial et,
partant, de I’équilibre financier de ’opération. En creux, la démarche ne semble pas avoir
réellement été de batir un projet puis de chercher a le financer mais plutdt d’obtenir le maximum
de fonds extérieurs, notamment auprés de partenaires au sein desquels la maire est également
élue (métropole et département, qui ont apporté 37 % des fonds), puis de les dépenser d’une
maniére ou d’une autre, le catalogue des options étant particulierement riche. Ainsi, la maire
admettait dés le 3 novembre 2014 & propos des financements de la métropole que « la
subvention minimum que la ville peut espérer s’éleve a 1,8 M€ mais on espére obtenir
davantage ». La ville a en effet obtenu davantage puisque la métropole a participé a hauteur de
3 083 109 € au projet via deux fonds de concours successifs précisés dans deux conventions
(2 250 000 € en 2015 puis 833 109 € en 2018) et versés pour partie en 2018 (en trois fois, pour
un total de 2 216 554,50 €) puis, pour le reliquat, en 2021 (866 554,50 €).

La chambre constate que ce cofinancement est illégal au regard de ce qu’autorise
Particle L. 5215-26 du CGCT, aux termes duquel « le montant total des fonds de concours ne
peut excéder la part du financement assurée, hors subventions, par le bénéficiaire du fonds de
concours ». En I’espéce, la métropole avait délibéré que « le projet de piscine présenté par les
communes du Haillan et d’Eysines est le seul projet présenté par deux communes et fait donc
I’objet d’un traitement particulier. L’application du réglement d’intervention a été adaptée a
ce cas de figure unique et c’est donc un plafond de 1,5M€ augmenté exceptionnellement de
50 % (soit 2,25M€) qui a été considéré, pour prendre en compte le caractére intercommunal
de I’équipement ». Elle a également indiqué a la chambre que « cette contribution augmentée
de 50% au titre du RI sport, en raison du caractére intercommunal du projet réunissant les
communes d’Eysines et du Haillan, couvre également la contribution de la Métropole au titre
du RI sport a la ville du Haillan auquel elle pouvait prétendre. Le financement recouvre donc
le RI sport de la ville d’Eysines et du Haillan ».

Cette remarque doit &tre prise en compte. Dés lors, si I’on considére que le bénéficiaire
du fonds de concours est intercommunal, c’est-a-dire qu’il est composé des deux communes
d’Eysines et du Haillan, ainsi que cela ressort des délibérations entourant le projet, sa part au
financement s’éléve a 2 750 404 € (1,8 M€ pour Eysines et 0,916 M€ pour Le Haillan). Par
conséquent, la métropole, dont la participation fut de 3 083 109 €, a versé 332 705 € de trop
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aux deux communes. Ces montants sont issus du bilan du financement définitif de la piscine
envoyé par la commune lors de I’instruction. Ils ont été corroborés en les croisant avec les
comptes de gestion du comptable public.

La métropole en était toutefois consciente et a assumé ce choix puisque dans sa
délibération en date du 6 juillet 2018, elle explique que « compte tenu des difficultés de montage
financier rencontrées par la commune suite a ’atteinte du plafond de subventionnement imposé
par Uarticle L. 5215-26 du CGT [...] il est proposé, au regard de la demande formulée par la
commune d’Eysines, d’assouplir a titre exceptionnel les modalités de versement ».

De son c6té la commune a accepté ces fonds sans réserve. Cette situation doit étre
régularisée. Dans le respect du droit, il convient que la commune d’Eysines qui, seule, a pergu
les fonds, rembourse a la métropole ce trop-percu et finance elle-méme ce qui était 4 sa charge.
A charge pour elle de répercuter une partie de ce remboursement aupres de la commune du
Haillan. L’ordonnatrice d’Eysines s’y est engagée lors de son audition devant la chambre le
11 septembre 2023.

N

Recommandation n® 10. : rembourser a Bordeaux-Métropole les fonds percus
illégalement pour le financement du centre aquatique.

5.4 La prévention des conflits d’intéréts

Dans le cadre du projet de centre aquatique, les conventions>® par lesquelles la commune
a obtenu les fonds de la part de la métropole ont été signées directement par la maire, également
vice-présidente de la métropole, ce qui pourrait prendre les apparences d’un conflit d’intéréts.
Certes, depuis la loi relative a la différenciation, la décentralisation, la déconcentration, et
portant diverses mesures de simplification de I’action publique locale du 21 février 2022, dite
loi 3DS, les élus locaux qui sieégent dans un groupement de collectivités bénéficient d’une
présomption d’impartialité, d’indépendance et d’objectivité. Ils ne peuvent donc étre considérés
—en raison de leur seule qualité d’élu — comme intéressés, ou en situation de conflits d’intéréts
ou de prise illégale d’intéréts lorsqu’ils ont & se prononcer sur une question intéressant la
collectivité qu’il représente au sein du groupement (et réciproquement).

Néanmoins, en bonne administration, il conviendrait en régle générale d’éviter le fait
qu’une méme personne physique signe une convention en qualité de représentant de chacune
des parties a celle-ci.

Afin de prévenir ces situations potentiellement porteuses de risques, la loi prévoit que
« les personnes titulaires de fonctions exécutives locales sont suppléées par leur délégataire,
auquel elles s’abstiennent d’adresser des instructions ». A cette fin, elles doivent adopter un
arrété mentionnant la teneur des questions pour lesquelles elles estiment que des risques existent
et désigner la personne chargée de les suppléer. La chambre recommande donc & la commune,
sans remettre en cause la probité des élus, de se conformer a cette obligation.

3 Conventions en date du 18 juiilet 2018 et du 06 aofit 2015 entre la commune d’Eysines et la métropole de
Bordeaux relatives au financement de la piscine d’Eysines.
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Annexe n° 1. Table des acronymes

ASA : autorisations spéciales d’absence

BFR : besoin en fonds de roulement

CAF : capacité d’autofinancement

CNDS : centre national pour le développement du sport

CGCT : code général des collectivités territoriales

CGFP : code général de la fonction publique

CIA : complément indemnitaire administratif

DOB : débat d’orientations budgétaires

EPCI : établissement public de coopération intercommunale

EBF : excédent brut de fonctionnement

FCTVA : fonds de compensation pour la taxe sur la valeur ajoutée
GPEEC : gestion prévisionnelle des effectifs, des emplois et des compétences
IHTS : indemnités horaires pour travaux supplémentaires

INSEE : institut national de la statistique et des études économiques

MAPTAM : (loi de) modernisation de [’action publique territoriale et d’affirmation des
métropoles

ROB : rapport d’orientations budgétaires
RSU : rapport social unique

RIFSEEP : régime indemnitaire tenant compte des fonctions, des sujétions, de I’expertise et de
I’engagement professionnel
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Annexe n° 2. Tableaux d’analyse financiére

Décomposition de la CAF brute

Evolution

2018 2019 2020 2021 2022

2(018/2022  par an

Ressources fiscales propres (nettes des

16 186 611| 16 742 877| 16994 505| 18 314 632| 18 803 012 16,16%| 3,8%

restitutions)
+ Fiscalité reversée -990 179 -982 028 -990 133 -952 134 -941 264 -494%| -1,3%
= Fiscalité totale (nette) 15196 432] 15760 849] 16004 372 17362499 17 861 748 17,54%| 4,1%
+ Ressources d'exploitation 2660732 2813078 2288660 2568732 2849 859 T1%| 1,7%
Ressantees ibnraaaelies (Hamunnet 4753921 4835303 4921106| 4303524 4045276  -1491%| -4,0%
participations)
+ Production immobilisée, travaux en régie 25 266 10572 27 418 19 896 11 845 -53,12%|-17,3%
= Produits de gestion (A) 22636 351|23 419 802| 23 241 555| 24 254 650]| 24 768 728 9,42%| 2,3%
Charges a caractere général 4644948| 4718432 4483349 5015641] 5588 720 20,32%| 4,7%
+ Charges de personnel 11247342] 11631905] 11822680 12337521| 13651 716 21,38%| 5,0%
+ Subventions de fonctionnement 2362565 2406827 2619835 2498 858| 2550691 796%| 1,9%
+ Autres charges de gestion 257916 265 633 283 264 351 475 327775 27,09%| 6,2%
= Charges de gestion (B) 18 512 771|19 022 798| 19 209 128| 20 203 494|22 118 902 19,48%| 4,5%
Excédent brut de fonctionnement (A-B) 4123 580| 4397 004| 4032428 4051155| 2649 826| -35,74%)|-10,5%
en % des produits de gestion 18,2% 18,8% 17,4% 16,7% 10,7% -41,3%

+/- Résultat financier -497 906 -447 352 -385 241 -318 763 -282 170 -4333%|-13,2%
do;:tfozfds: de soutien - sortie des 0 0 0 0 0

emprunts 4 risques

- Su.bveanonls e).(cepllo.nne)les versées aux 20 000 18 000 18 000 20000 23 000 1500%|  3.6%
services publics industriels et commerciaux
+/- Solde des opérations d'aménagements de

: : 0 0 0 0 0]
terrains (ou +/- values de cession de stocks)

+/- Autres produits et charges excep. réels 80 185 143 649 16 670 -1975 149 548 86,50%| 16,9%
= CAF brute 3685860 4075301| 3645857| 3710417 2494204 -32,33%| -9,3%

en % des produits de gestion 16,3% 17,4% 15,7% 15,3% 10,1% -38,2%

Source : CRC, d’apres les comptes de gestion

Evolution des bases cadastrales en €

Taxe d'habitation (y compris THLV) 32256 681 33 483 582| 34 352 823 6,50%
Taxe fonciére sur les propriétés bities 26 503 720| 27 325 066[ 27 969 609 27 618 164{ 28 811 611| 8,71%
Taxe fonciére sur les propriétés non béities 62 968 63 806 66 852 65 184 68 878] 9,39%\source -

CRC Nouvelle-Aquitaine d’apres les états fiscaux 1288

Bases communales exprimées en euro par habitant

Bases nettes (€/hab.) } 2018 2019 2020 2021 ; 2022

Taxe d'habitation (y compris THLV)
Eysines 1385 1421 1446| Suppression pour les
Moyenne de la strate 1433 1466 1489| résidences principales
Taxe fonciére sur les propriétés bities
Eysines 1138 1160 1178 1133
Moyenne de la strate 1444 1471 1495 1450
Taxe foncieére sur les propriétés non baties
Eysines 3 3 3 3
Moyenne de la strate 6 6 6 6

Source : CRC Nouvelle-Aquitaine d’aprés les fiches Minefi et les états 1288
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L’effort fiscal
Effort fiscal 2018 2019 2020 2021 2022
Eysines 1,325224| 1,320065| 1,316745| 1,329042| 1,333435

Moyenne de la strate

1,213607] 1,208011| 1,215265] 1,219049( 1,233967

Source : CRC Nouvelle-Aquitaine d’apres la Direction générale des collectivités locales

Les produits issus de la fiscalité exprimé en euro par habitant

Produits (€/hab.)

Taxe d'habitation (y compris THLYV)

2018 2019 2020 2021 2022

Eysines

292 299 3(05]| Suppression pour les

Moyenne de la strate

287 204 297 résidences principales

Taxe fonciére sur les propriétés baties

Eysines

325 331 336 643

Moyenne de la strate

335 343 351 571

Taxe fonciére sur les propriétés non béities

Eysines

2 2 2 2

Moyenne de la strate

3 3 3,00 3

Source : CRC Nouvelle-Aquitaine d’apres les fiches Minefi

Evolution de la rémunération du personnel

Rémunération principale

O p

5444330] 5563020] 5652891 5601055 5866624 176%| 1,9%

+ Régime indemnitaire voté par 'assemblée, y
compris indemnités horaires pour heures
supplémentaires

1027 129] 1071968 1 111188] 1102767 1430758 3930%| 8,6%

+ Autres indemnités

113 381 116 193 114 071 111 826! 141 111 2446%| 5,6%

= Rémunérations du personnel titulaire (a)

6584 840 6751 182| 6878150 6815 649| 7438493 12,96%| 3,1%

en % des rémunérations du personnel* 82,9% 82,5% 83,1% 79,6% 78,0% -5,87%
Rémunérations et indemnités (dont HS) 1139622 1326644] 1374986 1724214] 2059 419 80,71%| 15,9%
+ Autres indemnités 0 0) 0 476 7 400
+ Indemnités de préavis et de licenciement 0 0 0 0 0
= Rémunérations du personnel non titulaire (b) | 1139 622| 1326 644| 1374986| 1724 691 2 066 819 81,36 %| 16,0%

en % des rémunérations du personnel* 14,3% 16.2% 16,.6% 20,2% 21,7% 51,12%

Autres rémunérations (c)

217 239 102 708 24 372 18 653 25778| -88,13%| -41,3%

= Rémunérations du personnel hors
atténuations de charges (a+b+c)

7941 701| 8180 535 8277507 8558 992| 9531091 20,01%( 4,7%

- Atténuations de charges

203 671 276 628 340 895 268 674 246 544/ 2105%| 4.9%

= Rémunérations du personnel

7738 030] 7903907 7936 613| 8290 319| 9 284 547 19,99%| 4,7%

Source : CRC Nouvelle-Aquitaine, d’aprés les comptes de gestion
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Nombre de mois rémunérés par année et statuts

Statuts 2018

2019

2020

2021

2022

en

Evolution 2018-2022
% en valeur en % / an

Titulaires (+ stagiaires) | 2518 | 2581 | 2896 | 3132 | 2891 | 14,8% | +373 3,5%
Non titulaires et autres

statuts de contractuels 987 919 917 1249 | 1329 | 34,7% +342 7,7%
hors emplois aidés

Emplois aidés 8 12 19 5 11 37,5% +3 8,3%

Source : CRC Nouvelle-Aquitaine d’apres les fichiers de paye

Evolution des charges a caractére général

2018

2019

2020

2021

2022

Evolution
2018/2022

par an

Charges a caractére général 4 644 948| 4718 432| 4 483 349 5 015 641| 5 588 720 20,32%| 4,7%
Dont achats autres que les terrains & | )5 ;31 5 635 248 2 358 829| 2 551 567| 2 862 615 504%|  1,2%
aménager (y c. variations de stocks)
Dont crédit-bail 3586 3586 3586 2 405 177 -95,06%| -52,9%
Dont locations et charges de copropriétés 93907 123885 96 056| 145718 213833 127,71%| 22,8%
Dont entretien et réparations 620881 632238 1002360| 9588111031135 66,08%| 13,5%
Dont assurances et frais bancaires 65 693 70 368 86038 111105| 111872 7029%| 14,2%
Dont autres services extérieurs 455820 594 028| 421172 561999 597228 31,02% 7,0%
D -, o r11
e oIS, il (28 183688| 154383\ 83809| 208136| 253512|  3801%| 84%
CCAS, organismes de rattachenent, etc.)
Dont con trats‘ de prestations de services 0 0 0 0 0
avec des entreprises
Dont honoraires, études et recherches 63 589 31211 60051 26 982 56 078 -11,81%| -3,1%
D.ontpublwtte, publications et relations 132096| 142 436 88 964 02975 119 143 981%| 2.5%
publiques
Dont Iranspo.rts collectifs et de biens (y c. 30 487 39 151 22 605 48 408 57704 17.3%
transports scolaires) 89,27%
Dont déplacements et missions 27 905 34 575 21686 31425 46 543 66,79%| 13,6%
Dont frais postaux et télécommunications 125704 137548 126894 139682 119283 5,11%| -1,3%
Dont impéts et taxes (sauf sur personnel) 116 318 129777\ 111297 136428 119598 2,82%| 0,7%
Dont transferts de charges de gestion 0 0 0 0 0
courante
Source : CRC Nouvelle-Aquitaine, d’apres les comptes de gestion
Les achats et charges externes, exprimées en euro par habitant
0 0
) D18 | 02() | | =
Commune 194 195 184 200 221 13,92%
Département 233 233 210 233 242 3,86%
France entiére 281 287 265 281 315 12,10%

Source : CRC Nouvelle-Aquitaine d’apres les fiches AEFF de la commune
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Evolution des subventions de fonctionnement

Evoluti
2018 2019 2020 2021 2022 volution

2018/2022 | par an
Subventions de fonctionnement 2362565 2406827) 2619 835| 2498 858| 2550 691 7,96%| 1,9%

Dont subv. aux établissements publics
rattachés : CCAS, caisse des écoles, services | 2 080 250| 2 118 500| 2 328 500| 2 223 500 2 223 500 639%| 1,7%
publics (SPA ou SPIC)

Dont subv. autres établissements publics 0 0 0 0 0

Dont subv. aux personnes de droit privé 282 315| 288327( 291335 275358| 327191 1590%| 3,8%
Source : CRC Nouvelle-Aquitaine, d’aprés les comptes de gestion

Les investissements et leurs financements

Q
0
Q
O

CAF nette ou disponible (C) 1702 246| 2060 785 -39 310 1733 584 669 371| -60,68%

TLE et taxe d'aménagement 251 199 499 856 524 516 195 307 331 390 31,92%
+ Fonds de compensation de la TVA (FCTVA) 546 008| 1353 570| 1299441 463 904 694 785 27,25%
+ Subventions d'investissement regues hors
attributions de compensation

3263 110[ 1362946| 1187820 1320867 916 109 -71,93%

+ Attributions de compensation regues en

. . 0 0 0 0 0

investissement

+ Fonds affef:tes. a 'équipement (amendes de 46 609 143 006 18 426 0 116 554 150.07%

police en particulier)

+ Produits de cession 25879] 1034741 676 105 16 5001 420 150  1523,52%

+ Autres recettes 0 0 0 0 0

= Recettes d'inv. hors emprunt (D) 4132 805| 4394 120| 3706 308| 1996579| 2478988 -40,02%

= Financement propre disponible (C+D) 5835 051| 6454905| 3666998 3730163| 3148 359| -46,04%
Financement propre dispo / Dépenses d'équipement (y 75.3% 94.2% 116,2% 62.7% 73.9%

c. tvx en régie)

- Dépenses d'équipement (y compris travaux en

régie) 7752648 6851527 3156528] 5951505 4262199 -45,02%

- Subventions d'équipement (y compris
subventions en nature) hors attributions de 610 883 119 791 170 164 143 702 168 875 -72,36%
compensation

- Subventions d'équipement versées au titre des

oo ; 48 901 48 901 48 901 48 901 48 901 0,00%
attributions de compensation

+/- Dons, subventions et prises de participation
en nature, recus ou donnés

+/- Variation autres dettes et cautionnements 0 0 0 0 800
: rf;::‘“ (-) ou capacité (+) de financement | , o 350! 687 090| 292 220| -2 406 699| -1 825 590|  -30,06%
+/- Solde des opérations pour compte de tiers -15 588 15 588 0 0 0| -100,00%

= Besoin (-) ou capacité (+) de financement | -2 625 968| -666 502 292 220( -2 406 699( -1 825 590 -30,48%

33000 116 775 -814 -7 247 493 175 139447%

Nouveaux emprunts de 'année (y compris
pénalités de réaménagement)

Mobilisation (-) ou reconstitution (+) du fonds de
roulement net global

4200 000 750 000| 1 000 000 720 000[ 3 500 000 -16,67%

1574 032 83498 1292220| -1686699 1674410 6,38%

Source : CRC Nouvelle-Aquitaine, d’aprés les comptes de gestion
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